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Sikkerhedsstøvle i læder: RANGER GTX - Kr. 1.596,-
Str. 38–50

X-FIT  Jakke - Kr. 1.676,- 
Str. XS-XXXL

X-FIT  Bukser - Kr. 1.836,- 
Str. XS-XXXL

MS 362 - Kr. 4.956,- 
Info: Flere forskellige modeller!
Sværdlængde: 45 cm • Slagvolume 59 cm³ • Vægt: 5,9 kg 
Effekt: 4,6 hk • Lydeffekt: dB(A) 114 • Lydtryksniveau: dB(A) 103
Vibrationer V/H (m/s2): 3,5/3,5

FS 450 - Kampagnepris kr. 5.116,- 
44,3 cm3 • 2,9 hk • 8,0 kg • Lydeffekt: dB(A) 109,0 • Lydtryksniveau: dB(A) 99
Vibrationer V/H (m/s2): 2,0-1,6 • Professionel kratrydder med antivibrationssy-
stem. Med trimmerhoved SuperCut 40-2 og trekantkniv ø 300.

Når kvalitet er et krav!
STIHL – verdens mest købte motorsavsmærke
og førende inden for produktudvikling siden 1926.

Velkommen hos vores specialister i den Servicerende faghandel.
De fortæller gerne mere om STIHLs specialdesignede produktsortiment  til dig, der har skoven som arbejdsplads.

www.stihl.dk | 3686 0500

NYHED

NYHED
NYHED

NYHED

* Alle priser er excl. moms. Forbehold for trykfejl.* Kampagneperiode 1 april til 30 juni 2010.
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Stensbygaard
Skovrider Leif J. Madsen, vemme-
tofte kloster, er indtrådt i bestyrel-
sen for Stensbygaard Gods A/S og 
for Stensbygaard Holding A/S.

Agromek hvert andet år
nordens største årlige landbrugs-
maskinudstilling, Agromek, vil 
fremover finde sted hvert andet år. 
næste gang bliver 30. november – 3. 
december 2010. Den næste kommer 
i 2012 og følgende lige år. Udstillin-
gen afkortes med en dag og omfat-
ter nu tirsdag til og med fredag.

Ændringen skyldtes at stadig 
flere udstillere ønsker kun at ud-
stille hvert andet år. For et par år 
siden forsøgte man med et koncept 
hvor man skiftede mellem udstyr 
til markbrug og til husdyrbrug. Det 
medførte imidlertid at udstillingen 
ikke fik den fornødne størrelse til at 
fastholde det internationale tilsnit. 

Målet med den nye model er at 
fastholde Agromek som en udstilling 
af international interesse målrettet 
nærmarkederne i nordeuropa. Agro-
mek vil nu omfatte både maskiner 
og redskaber til markbrug samt til 
inventar og anden teknik til husdyr. 
Desuden vil Agromek fortsætte 
samarbejdet med organisationen 
Maskinleverandørerne, som har en-
treprenører og brugere i den grønne 
sektor som sine målgrupper.

Man holder fast ved at udstillin-
gen er flyttet fra januar til måneds-
skiftet november - december. 

organisationen bag Agromek 
undersøger, om der er behov for en 
mindre, national udstilling i ulige år. 
Men udstillingens navn vil ikke blive 
Agromek.

Agromek arrangeres i samarbejde 
mellem Danske Landbrugsmaskinfa-
brikanter og Landbrug & Fødevarer.

Priser til PEFC firmaer
På Skandinaviens vigtigste fagmesse 
for byggevarer – TUnBYG – uddelte 
H.k.H. kronprins Frederik 16. marts 
tre nyindstiftede klimapriser til 
virksomheder der kan dokumentere 
energieffektivitet og Co2-reduktion 
i fremstillingen eller anvendelsen 
af deres byggematerialer. To af pri-
serne gik til PeFC certificerede virk-
somheder.

Byggeriets miljøpris gik til Trold-
tekt Akustik som laver lofts- og væg-
plader af træuld og beton:

”Troldtekt Akustik har opnået 
PeFC-certificering og kan dokumen-
tere bæredygtig skovdrift, minimal 
miljøbelastning ved produktion, an-

vendelse og bortskaffelse samt inde-
klimamærkning og bidrager dermed 
til et bedre miljø i hele produktets 
livscyklus. Produktet kan genanven-
des, og 95 pct. af energien til pro-
duktionen kommer fra Co2-neutralt 
brændsel.”

Byggeriets energipris gik til Ratio-
nel vinduer med følgende begrun-
delse: “vindueskonceptet Rationel 
energi bygger på visionen om at 
tilføre boliger mere energi i fyrings-
sæsonen, end der sættes til ud gen-
nem vinduerne. Med Rationel energi 
har Rationel desuden udviklet en ny 
montage- og indbygningsløsning, der 
minimerer kuldebroer og varmetab 
omkring vinduet.” Rationel har også 
en PeFC sporbarhedscertificering.

Den sidste pris – Byggeriets klima-
pris – gik til komproment for deres 
indsats for at markedsføre solenergi.

TUnBYG blev afholdt i Fredericia 
16.-19. marts, og 300 udstillere viste 
materialer til miljørigtigt byggeri. 
Der var indstillet 21 virksomheder 
til de tre priser, og heraf var 4 PeFC 
certificerede.

Kilder: www.pefc.dk, www.tun.dk 
16.3.10

Johansens Planteskole  
Johansens Planteskole ApS i Børkop 
er som den første danske plante-
skole certificeret efter GlobalGAP 
ordningen. Certificeringen er udtryk 
for god landbrugspraksis (GAP), og 
produktionen gennemgås hvert år af 
en uvildig kontrollant.

”Formålet er at vise vore kun-
der, at vores planter er produceret 
under hensyn til miljøet og medar-
bejderne, og at produktionen kan 
tåle løbende eksterne kontroller. 
Planteforbrugerne kan nu vælge et 
plantemateriale, der er produceret 
efter et miljømæssigt og etisk regel-
sæt, som ligger udover den danske 
lovgivning. ”

”Certificeringen kommer i for-
længelse af, at de første juletræs-
producenter blev certificeret sidste 
år. Derfor kan certificerede juletræs-
producenter nu skaffe certificerede 
planter til deres produktion.”

Pressemeddelelse 16.3.2010

• • • • • • • • • •
WWW.FORSTPLANT.DK

JULETRÆER OG PYNTEGRØNT, 
SPECIELT NORDMANNSGRAN  
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På Skovforeningens generalforsamling den 20. maj 
vil bestyrelsen foreslå at Handelsudvalget ned-
lægges. Det er konsekvensen af en langvarig sag 
hvor konkurrencestyrelsen uden held har søgt 
at bevise, at Handelsudvalget har begået ulovlige 
konkurrencebegrænsende aktiviteter. 

Sagen var urimeligt dyr og arbejdskrævende for 
Skovforeningen. Ingen kan leve med risikoen for at 
konkurrencestyrelsen åbner en ny sag imod Han-
delsudvalget og dets medlemmer.

Derfor har udvalget indstillet aktiviteterne. 
Skovforeningen skal nu sammen med skovbrugets 
øvrige parter finde nye veje til at sikre gennem-
sigtighed i træmarkedet for 25.000 skovejere, som 
på egen hånd ikke har en jordisk chance for at 
gennemskue markedet og træffe fornuftige økono-
miske beslutninger.

Den tekniske del af Handelsudvalgets arbejde 
vil fremover blive varetaget af et udvalg med re-
præsentanter for skovbrugets hovedaktører og 
Skovforeningens skovkredse. Der er allerede flere 
konkrete sager at følge op på: 
●	 	Bedre tilpasning af danske opmålings- og sor-

teringssystemer til internationale forhold for at 
gøre eksporten af råtræ smidigere.

●	 	Udarbejdelse af en opmålingsvejledning til 
træflis for at gøre handel med flis lettere forstå-
elig og mere sikker for de danske skovejere.

●	 	Revurdering af anbefalingerne om brug af stål-
hagl til jagt i skov.

Desuden vil Skovforeningen bede om konkurren-
cestyrelsens afklaring af lovligheden af en række 
fundamentale aktiviteter i dansk skovbrug, så vi 
uden risiko for fremtidige anklager og sanktioner 
kan fortsætte med disse.  Det vedrører:
●	 	Hvordan skal en person, der er ansat i mere  

end én skovejendom forholde sig?
●	 	Hvordan skal en skovadministration, der betje-

ner flere skoves handel med træ, forholde sig?
●	 	kan Skovforeningen fortsat udgive en årlig statistik 

over skovenes økonomi (regnskabsoversigterne)?
●	 	Hvordan med udgivelsen af Skovøkonomisk Ta-

belværk?

Hvad er muligheden for at danske træhandelsfir-
maer kan publicere deres markedsberetninger i 
Skovforeningens medier.

vi beklager dybt at Skovforeningen må nedlægge 
Handelsudvalget. Den manglende gennemsigtighed 
på træmarkedet som vi fremadrettet vil opleve, 
forhindrer efter vores opfattelse en effektiv og fri 
konkurrence på træmarkedet, hvor mange små ud-
bydere står overfor nogle få og store opkøbere.

Det har vore nabolande indset. Derfor har 
myndighederne i disse lande accepteret det nød-
vendige samarbejde i skovbruget for at skabe 
gennemsigtighed. Det vil Skovforeningen arbejde 
politisk for også bliver en mulighed i Danmark.

ellers ender sagen med at konkurrencestyrel-
sen både har svækket konkurrencen i Danmark og 
svækket dansk skovbrugs konkurrenceevne overfor 
skovbruget i vore nabolande. Det er dybt absurd.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Handelsudvalget 
lukker og slukker 

– og hvad så?

Den manglende gennemsigtighed på træmarkedet 
vil efter Skovforeningens opfattelse fremover forhin-
dre en effektiv og fri konkurrence på træmarkedet.



Eskjær Gods på Salling dri-
ver et skovbrug med en 
stor andel løvtræ. Nåletræ 
er ret udsat for stormfald. 

Godset har et jagtvæsen 
med en stor hjortebestand 
og udsætning af fasaner.

Ejeren af skoven føler en 
forpligtelse til at tage hen-
syn til lokalsamfundet ved 
at skabe aktiviteter og være 
åben over for skovgæster. 

- Det har været en hård vinter. vi 
har været pakket ind i sne i 3 måne-
der, og i lang tid lå der ¾ meter sne 
i skoven. vi har stort set ikke skovet 
et eneste træ i denne vinter.

- Sneen betød også at vi måtte 
fodre den store bestand af dåvildt 
og sikavildt – vi har været ude med 
flere hundrede kg korn hver dag.

vi er på eskjær, en mindre herre-
gård på Salling, nord for Skive, den 
26. marts. Der er kun få rester af 
vinteren tilbage – en stor snebunke 
ved voldgraven og små snedriver 
langs enkelte veje.

Godset ejes af Birger Schütte som 
viser rundt. vi er på vej ud i eskjær 
Skov som udgør langt den største 
del af de 125 ha skov på godset. 
Mod vest går skoven op til hoved-
bygningen i en højde af 30 meter 
over havet. Herfra falder terrænet 
jævnt ned mod Hvalpsund – den del 
af Limfjorden som forbinder Skive 
Fjord med Risgårde Bredning. 

Jordbunden er vekslende, fra 
sand til ret stiv ler.

Kvas i skovbryn
Lige inden for i skoven er en af de 
udsatte skovninger i gang i ældre 
bøg på godt 25 meters højde. 

- Bøg kan nå op på 30 m på de 
østvendte skråninger ned mod van-
det, siger Birger Schütte. Men det 
er for køligt og forblæst på Salling 
til en optimal produktion af bøg. vi 
kan sjældent lave plankekævler, og 
langt det meste bøgetræ bliver til 
brænde. 

- vi bruger selv brænde i en 
række af vores huse, og resten sæl-
ges til sankebrænde. I et normalt 
år kan vi sælge 250-500 rm brænde 
til faste kunder i lokalområdet – vi 
er den eneste løvskov i et stort om-
råde. De kommer med traktor eller 
trailer, og de er meget ærlige når de 
fortæller hvad de har skovet.

- Bøgen kan forynges ved selv-
foryngelse i mindre huller hvis der 
er læ. en del steder kommer der ær, 

og den vokser også godt, men vi ved 
ikke hvordan den udvikler sig på sigt.

Skovarbejder og skytte Alex Lund 
Pedersen betjener spillet på gårdens 
traktor. og saven føres af eUD-elev 
Janek Munk.

SKOVDYrKNING
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Får dobbelt så
meget tilbage

Eskjær Gods
Areal i hektar
Landbrug 450
naturarealer 
(græsenge, strand, øer) 100
Skov 125
Under godset hører korsholm, 
Hakkildegård, Øster Hegnet, Lan-
gesgård og Astruplund. Markbru-
get omfatter 800 ha, hvoraf en del 
er forpagtet eller med pasningsaf-
taler. Afgrøderne er korn, vinter-
raps og frø (rajgræs og spinat).

Der produceres 24.000 SPF svin 
om året. De indkøbes som 7 kg, og 
halvdelen sælges ved 30 kg, mens 
resten opfedes til 100 kg. 

Træarter
Bøg 34
eg 17
Ask 12
Ær 2
Andet løv, især rødel 20
Sitka-, rødgran 18
Andet nål 1
Juletræer, klippegrønt 19
Ubevokset  2

Ansatte
Svinestald 1½
Markbrug 2½
Bygninger 1
Skovarbejder, skytte 1
eUD-elev skovbrug 1

- Jeg gør meget ud af at være åben 
over for lokalsamfundet og skabe ak-
tiviteter lokalt. Jeg føler jeg får dob-
belt så meget tilbage som jeg giver, 
siger Birger Schütte fra Eskjær Gods 
på Salling.



- Det er relativt meget at have to 
mand der arbejder i skoven. Men 
Alex bruger meget tid på at passe 
vildtet. og så har jeg ladet mig over-
tale til at tage en eUD-elev, en kvik 
ung mand her fra egnen som jeg har 
kendt i en årrække. 

For at lette arbejdet for sankerne 
trækkes alle stammer ud til vejen, 

så de ikke skal bære brændet ud. 
normalt trækkes hele træet ud, men 
i dette tilfælde skæres grenene fra 
og efterlades i skovbrynet ud mod 
det åbne land.

- Det meste af Salling ligger i 
30-40 meters højde. vi føler at det 
blæser hver dag i året, og der er 
meget træk i skoven. Derfor lægger 

vi gerne kvas i skovbrynet så der 
kan komme træer og buske op som 
kan give noget læ.

Flere juletræer
vi forlader bøgeskoven og går ud på 
et markareal med nordmannsgran. 

- Juletræer lykkes ret godt her. 
Jordbunden er god, og der er ikke 
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Bøg på godt 25 m er noget af det bedste man kan opnå på Salling.

Nogle brændesankere er kommet i skoven i mange år og laver en pæn brænde-
stak. Så er det klar til at Birger Schütte kan måle det op når han går søndagstur.

EUD-elev Janek Munk er på sit første 
praktikophold på Eskjær.



ret meget frost fordi vi ligger på 
hældende terræn og tæt på vandet. 
I øjeblikket sælger vi 5-6.000 træer 
om året, men vi vil gerne op på det 
dobbelte så vi kan levere større par-
tier ad gangen. Derfor vil vi inden for 
få år øge arealet med omkring 5 ha.

- vi laver også klippegrønt til 
lokale kirkegårde og sælger for om-
kring 100.000 kr nobilis, nordmanns-
gran og bjergfyr. vi får en ret god 
pris, 10-11 kr/kg, bl.a. fordi vi yder 
en god service ved at kunne levere 
efter behov. 

- Det kan godt være lidt svært at 
nå klipningen, fordi det sker om ef-
teråret, netop som vi har travlt med 
jagten. Derfor vil vi ikke øge arealet 
med klippegrønt. 

Ask glider ud
vi kører videre ned mod vandet 
forbi bevoksninger med rødel.

- Der er en del rødel langs med 
vandløb og i fugtige områder. en del 
af det drives som stævningsskov. 
vi sælger en del brænde, og rødel 
giver god dækning for vildtet.

- vi har også gode vilkår for ask 
– næringsrig jord og god vandbe-
vægelse ned mod vandet. Godsets 
navn var oprindelig ”askekær”. vi 
skover vi en del ask for tiden, især 
til gulvtræ, for der er en del aske-
toptørre, og der bliver mindre ask i 
skoven fremover.

- vi har en del ældre eg, og et 
sted har vi lige prøvet at starte 
en selvforyngelse i eg. vi sælger 
skibstræ af krogede stammer når 
der kommer forespørgsler, og det er 
morsommere at sælge dårligt træ til 
den slags formål frem for brænde. 
På det seneste har et lokalt firma, 
viking Gulve, købt en del gulvtræ 
af eg.

Enge afgræsses
vi er nu nede ved Hvalpsund. Der 
ligger en let dis over vandet, og 
solen prøver at bryde igennem. Der 
ligger en enkelt stor isskosse ude 
i vandet, men ellers har vinteren 
sluppet sit tag.

et stort græsareal støder ud til 
stranden. Der er omkring 75 ha 
græsenge på godset, og de afgræs-
ses af hjortevildt og 30 stk Angus 
kvæg

- kødkvæg er måske ikke nogen 
stor forretning. Men vi synes det 
hører med til stedet at have kvæg, 
og der er også behov for at pleje 
arealerne. Jeg bruger en del tid på 
pasningen, og de er tit mål for en 
aftentur. vi har i høj grad kødkvæg 
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Bøgen forynges ved selvforyngelse. Nogle gange kommer der dog ær i stedet – 
i forgrunden en gruppe på 3-5 m, og i baggrunden en gruppe på 8-10 m.

Bøgestammerne trækkes ud til skovvejen så de er lette at oparbejde for bræn-
desankere. 

Kvaset bliver gerne efterladt i skoven – dels som vildtfoder, dels for at fremme selv-
foryngelse som kan give læ.



fordi det er en fornøjelse at arbejde 
med dem.

Arbejder lidt med skoven
- Arbejder du selv med i skoven?
- I 1981 var jeg med til at oparbejde 
stormfaldet. Men i dag er det Alex 
som det meste, bortset fra store 
bevoksninger af nåletræ der skoves 
med maskine.

- Jeg laver lidt beskæring af og til, 
men administrationen af godset ta-
ger mere og mere tid. Jeg står som 
regel for opmåling af sankebrænde 
– det passer fint når jeg går en søn-
dagstur i skoven.

- vi er medlem af Skovdyrkerfor-
eningen Midtjylland, som står for 
rådgivning, indkøb af planter, pleje 
af juletræer og salg af råtræ og jule-
træer.

Udlejning af huse
På vej fra stranden passerer vi et 
hus som ligger trykket op til skov-
brynet og med en flot udsigt ud 
over vandet. 

- Det er en udmærket forretning 
at udleje huse. vi har i alt 18 lejlig-
heder fordelt på 15 huse, hvoraf de 
7 ligger i skoven. Desuden udlejes 
nordfløjen af hovedbygningen til en 
tegnestue med speciale i restaure-
ring af herregårde.

- Salling er berygtet for Låsby-
Svendsen og andre som udlejer 
huse i meget dårlig stand. vi har 
valgt den stik modsatte politik. 
Husene bliver sat godt i stand, så 
vi kan tage en høj leje og få pæne 
lejere ind. vi kan få mere for husene 
fordi de er en del af et gods.

- Det er et plus for lokalsamfun-
det når der rykker lejere ind som 
kan lægge nogle penge på stedet. 
vi føler at som et stort gods bør vi 
sørge for at skabe lokale aktiviteter.

Hjortevildt i stort tal
Da vi er på vej ind i landet igen 
passerer vi en skoveng. et par hun-
drede meter fra vejen står en halv 
snes dådyr og græsser. De kigger på 
os og lunter langsomt væk – vi er 
for langt væk til at være farlige.

- Der er en bestand på 60 dådyr 
og 90 sikavildt. De holder til hos 
os og et stykke sydover ned mod 
Skive. Desuden er der vel 50 rådyr i 
eskjær Skov. 

- Dyrene finder en del føde i 
skoven. vi skærer underskov og 
tyndingstræer ned til dyrene, og vi 
lader grene og kvas ligge på skov-
bunden. Dyrene udnytter også flere 
langstrakte enge op til skoven.
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Klima og jordbund er godt for juletræer. Her er der sået majs i sporene for at 
give føde og dækning til fasanerne.

Eskjær har et ret mildt klima, og der vokser bl.a. kristtorn og vedbend.

Der er meget gammel eg, og der skoves af til krumtræ hvis der er forespørgsel. 
Bundkævlen sælges til gulvtræ eller til Hjerl Hede museet til brug for restaurering.



- Det er dog også nødvendigt at 
fodre. Der er vildtagre med majs i 
ukurante hjørner mellem skov og 
marker, og de afgræsser også mar-
ker med græsfrø.

- vi skyder hvert år omkring 
35 stk hjortevildt, de fleste ved to 
trykjagter hvor skytterne sidder på 
post. vi lejer også jagten ud til jæ-
gere som samtidig kan leje et af de 
to huse der ligger nede ved vandet.

vi fortsætter, og et kvarter senere 
opdager vi en ny rudel inde i en 
tæt sitkabevoksning. en time senere 
møder vi en tredje rudel under en 

gruppe store egetræer. Det skal nok 
passe at der er op mod et par hun-
drede dyr på stedet.

Dagjagter med fasaner
Der er flere gange vi støder på en 
fasankok, og uden for skoven ser vi 
et bur med fasaner. 

- vi udsætter omkring 1000 fasa-
ner om året. Dem laver vi fra bun-
den ved at indfange høner, udruge 
æggene og fodre kyllingerne i løbet 
af sommeren.

- De fleste fasaner bliver skudt på 
dagjagter. De købes af en virksom-

hed – en bank, en håndværker o.l. – 
som inviterer deres kunder der kan 
komme fra hele Jylland. 

- vi laver en oplevelse ud af det 
og genopliver gamle traditioner med 
bl.a. jagthornsblæsning. vi fortæller 
om naturen på stedet, de får lov at 
se nogle hjorte – men uden at skyde 
nogen – og vi serverer frokost i kæl-
deren i hovedbygningen der stam-
mer fra middelalderen. Det er en stor 
succes for det har aldrig været sær-
lig udbredt med godsjagter i Jylland.

- Der er tradition i vestjylland for 
at når man har nedlagt vildt, tager 
man det med hjem. Så vi har sjæl-
dent behov for at sælge de fasaner 
der bliver skudt.

- vi sælger hvert år 12-13 dagjag-
ter for omkring 30.000 kr pr. dag. 
Der deltager typisk en snes personer, 
og der bliver skudt 30-50 fasaner. 
Desuden er der mulighed for snepper, 
duer og ænder. 

- Salling ser ikke ud som et oplagt 
sted at lave fasanjagt. Men skoven 
ligger på en østhælde, så selv på en 
dag med blæst og regn kan vi få fa-
sanerne til at lette, og skytterne kan 
stå i læ.

Gran gror godt
vi har hidtil kun set på løvtræ, men 
jeg vil også se hvad der kan opnås 
med gran.vi kører hen til en større 
sitkagranbevoksning.

- Gran gror godt hos os, og især 
sitkagran har høj tilvækst. Men det 
er også risikabelt – stormen i 1981 
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Sitkagran vokser godt på Eskjær, men er også udsat for stormfald. Denne be-
voksning er plantet i 1982 efter stormfaldet i 1981.

Birger Schütte har opkøbt flere ejendomme i nærheden for at få mere land-
brugsjord. Sidste år købte han Aksellund med en bøgeskov på 5 ha som ikke 
har været passet i årtier.

Jagten på fasaner og hjortevildt le-
jes ud. Eskjær lægger mere vægt på 
natur og oplevelser frem for høje af-
skydningstal. (Foto: B. Schütte).



væltede 3000 m3, og i 2005 faldt 
også en del. Det skyldes delvist at 
en del af sitkaen stod på blødbund.

- I dag udgør sitkagran og rød-
gran 1/6 af skoven, godt pakket 
ind i løvtræ. Det meste som store 
produktionsbevoksninger, men vi 
sætter også sitka i små holme – det 
er en billig måde at skabe vinter-
dækning til hjortevildtet. Der er lidt 
lærk som er nem at etablere, mens 
douglas kræver hegn. 

- vi vil ikke øge andelen af nåle-
træ nævneværdigt. Selv om gran 
vokser godt så er der hele tiden risi-
koen for stormfald at tænke på.

Målet med skovdriften
- Hvad er formålet med at drive 
skoven?
- Skoven er jo en del af godset. 
Jeg føler det er en væsentlig del af 
ejendommen, og den giver en flot 
ramme når den ligger op til hoved-
bygningen.

- Skoven kaster ikke meget af sig 
i penge, men når vi medtager jule-
træer og jagt, så giver den et pænt 
bidrag til godsdriften. Muligheden 
for opsparing tæller ikke så meget 

for der er risiko for stormfald hvis vi 
gemmer for meget træ. en fordel ved 
skoven er at vi kan beskæftige vores 
skytte når han ikke passer vildtet.

- Jeg nyder også at gå tur i sko-
ven, og jeg udnytter skoven til selv 

at gå på jagt, selv om det ikke bliver 
så meget mere.

- Min egen baggrund for at drive 
godset er en uddannelse som agrar-
økonom hvor jeg også lærte lidt 
skovbrug. Jeg suger også til mig 
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En rudel på en halv snes dådyr græsser fredeligt på en af skovens enge.

Der bliver skovet en del ask for at undgå skader fra asketoptørren. Disse kæv-
ler er slæbt ud til en større lagerplads, fordi der ikke er veje i skoven.



som medlem af bestyrelsen i Skov-
dyrkerforeningen Midtjylland.

Detailsalg
- Godset er kendt for detailsalg af 
især juletræer og brænde. Jeg synes 
det er en spændende måde at sælge 
på, for det er en mere personlig 
facon – og så giver det også noget 
goodwill lokalt.

- vi har åbent den midterste 
weekend i december hvor vi sælger 
3-400 juletræer. vi forsøger at lave 
en oplevelse ud af det ved åbne 
kælderen under hovedbygningen og 
servere kaffe, kakao og kransekage. 
Man kan samtidig se det gamle fol-
kekøkken og samlingen af stenalder-
redskaber.

- vi sælger også juletræer via 
lokale virksomheder – en bank, en 
fagforening m.fl. – som uddeler jule-
træskuponer til deres ansatte.

- Brænde sælges til lokale. Det 
passer normalt med at sankerne er 
i skoven fra jagten er slut og indtil 
bukkejagten begynder.

Skovgæster velkomne
- vi har mange lokale skovgæster, 
fordi eskjær Skov er den eneste 
større skov på Salling. De må køre 
ind ad alleen ude fra landevejen og 
parkere på en stor gårdsplads mel-
lem driftsbygningerne, foran hoved-
bygningen. På en god dag i bøgens 
udspring kan der stå 50 biler. Det er 
praktisk at de holder her, for så er 
det let at se om der er folk i skoven.

- vi har et vældig fint forhold til 
de lokale. De kan finde på at for-
tælle os hvis der ligger en nyfødt 
kalv et sted, eller der er et vindue i 
et af husene som står åbent. Jeg fø-
ler jeg får dobbelt så meget tilbage 
når jeg åbner skoven og godset. 

- vi inviterer også ryttere inden 
for. vi har udlejet en gård lidt nord 
for eskjær til en rideklub, og derfor 
er der lavet 17 km ridestier, dels i 
eskjær Skov, dels i Havbjerg Skov 
længere nordpå som ejes af staten.

- en sjælden gang er der gener 
fra skovgæster. Det sker at der er 
nogen som ikke har hunden i snor. 
og i denne vinter var der unge som 
kørte rundt på ATv’ere – men det 
skyldes at fjorden var frosset, så de 
kunne køre herover fra Himmerland.

- Der er sjældent problemer når 
vi afholder jagt. vi vil ikke lukke 
skoven med skiltning. Jeg beder 
jagtselskabet om at tage hensyn til 
skovgæsterne, og jeg prøver at orga-
nisere jagten så der er plads til alle.

sf
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Eskjær
eskjær er en meget gammel hovedgård der nævnes i 1328, hvor den 
var ejet af Jacob nielsen Gyldenstjerne. Senere har den været ejet af 
medlemmer af slægterne Rotfeldt, Høeg, Banner, Lykke, Rantzau og 
Reventlow som havde den frem til 1750.

Den trefløjede hovedbygning er opført i 1760’erne på et kvadratisk 
voldsted fra middelalderen, omgivet af voldgrave på alle sider. Øst-
fløjen rummer betydelige levn fra senmiddelalderen i form af gotiske 
krydshvælv båret af kraftige søjler.

I de næste godt hundrede år havde godset en række ejere. Fra 1807 
justitssekretær H. J. de Leth som frasolgte bøndergodset og forhug-
gede skoven; man taler endnu på egnen om en kæmpeeg, ”kløpin-
den”, der gav 7 favne klovbrænde, og på hvis stub der kunne ligge et 
husmandshus.

I 1828 måtte de Leth afstå eskjær til staten, som straks solgte den 
videre. I 1869 kom den nuværende ejers oldefar, cand. jur. Theodor 
Schütte, til.

I Th. Schüttes tid blev eskjær stærkt forbedret. Hovedbygningens 
midterfløj blev gennemrestaureret og forsynet med tårnur. Alle avls-
bygninger blev genopført, og skoven genplantet med bøg og ask. I 
1975 blev der lavet et glidende generationsskifte til de nuværende 
ejere, vibeke og Birger Schütte.

Læs mere om godset på www.eskjaer-hovedgaard.dk
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Stort fald i møbeleksport
Produktionen udflages
Dansk møbeleksport faldt i 2009 
med 19% eller næsten 3 mia. kr i for-
hold til året før. eksporten er nu på 
11,4 mia. kr. Det er tredje år i træk 
eksporten falder, og den er nu på 
niveau med 1994. 

Det er ikke kun Danmark der har 
været ramt – den globale efterspørg-
sel på møbler er faldet med 10% i 
2009, og i euro-landene er faldet 
større. Forbrugerne er generelt tø-
vende med at købe. Samtidig er den 
danske krone blevet styrket, og det 
har især ramt eksporten til Sverige, 
Storbritannien og USA.

Trods krisen har antallet af kon-
kurser blandt møbelfabrikkerne 
været lavere end i de gode tider. Det 
skyldes især at branchen allerede 
var i gang med at tilpasse sig da 
krisen satte ind. Man har skåret de 
dårlige betalere væk, og kreditvil-
kårene er strammet.

De sidste tre måneder af 2009 er 
der en svag fremgang i eksporten, 
og der er en vis optimisme på flere 
eksportmarkeder. Det hjælper også 
at den danske krone og euroen er 

blevet svækket over for andre valu-
taer på det seneste. 

I år venter Møbel + Interiør Bran-
cheforeningen en fremgang på 5-6% 

i eksporten. Fremgangen sker især 
inden for basismøbler (dvs. møbler 
med priser op til midten af markedet), 
mens designmøbler og erhvervsmøb-
ler fortsat vil have det svært.

I disse år sker der en struktur-
ændring i dansk møbelindustri. Der 
bliver færre egentlige produktions-
virksomheder og flere handelshuse 
som får møbler fra underleverandører 
eller fra egne fabrikker i lande med 
lave omkostninger. De møbelfabrikker 
som stadig producerer i Danmark la-
ver enten nicheprodukter eller har en 
stærkt automatiseret produktion. 

Udviklingen ses også i antallet af 
beskæftigede i møbelindustrien som 
fra midten af 2008 til midten af 2009 
faldt med 26% til 11.320 ansatte.

Hele denne udvikling er ikke gun-
stig for dansk løvtræproduktion. Det 
bedste og dyreste træ ender for stør-
stedelen i møbler og især de dyrere 
møbler. en lavere møbeleksport går 
ud over efterspørgslen, og hvis dan-
ske fabrikker flytter produktionen til 
andre lande vil man sandsynligvis 
ikke hente råvarerne i Danmark.

Kilder: Børsen 16.3.2010. Foto: PP 
Møbler – www.pp.dk – interiør fra 

Kulturministeriet

Danske møbelfabrikker flytter meget 
af produktionen til udlandet hvor om-
kostningerne er lavere – og det går 
ud over skovenes afsætning af løvtræ. 
Nogle fabrikker holder dog ved – det 
gælder bl.a. PP Møbler som får hoved-
parten af deres træ fra ”bæredygtige 
skove i Danmark og Tyskland”.

Skovmaskinen 1350 VT er ikke som alle andre. Den er udrustet med 
Gre-VT, en unik trinløs og kontinuerlig transmission. Det betyder, at 
du ikke skifter gear – i stedet begrænser du hastigheden med et tryk 
på en knap til forudindstillede maks. hastigheder. Du har altid maks. 
trækkraft (18,4 ton) fra start, og kan køre op til 25 km/t uden afbrud. 
Fuldt træk og fuld fart uden at røre en finger. Det vinder du tid på. 
Alt dette kan du læse mere om på gremo.com. 

At skifte gear tager bare tid. 
Derfor afskaffede vi gearkassen.

Trods 1350´erens kapacitet, så er 

maskinen smidig. Den store styre-

vinkel og det perfekte udsyn gør 

arbejdet enkel. 

Uhørt råstyrke og udsøgt stabilitet 
gør, at du let kan klare alle svære 
situationer. 

Alle taler om det gode udsyn i hele 
arbejdsområdet. Sammenlign selv! 
At se, hvad man arbejder med er en 
rettighed. 

+46 346 605 15 · www.gremo.com



Over halvdelen af alle bili-
ster smider affald ud af bil-
vinduet. De unge og de er-
farne bilister er de flittigste.

Det mest almindelige af-
fald er æbleskrog, banan-
skræl samt tyggegummi.

Der efterlyses bedre mu-
ligheder for at samle affal-
det i bilen, bl.a. bedre aske-
bægre og affaldsbeholdere.

Skovejere og landmænd med ejen-
dom ud til en offentlig vej har som 
regel et fælles samtaleemne: Henka-
stet affald i grøftekanten.

Bilisterne indrømmer også selv 
at de har let ved at rulle bilvinduet 
ned. Hele 59% siger at de har smidt 
affald ud af bilen ifølge en ny under-
søgelse fra Hold Danmark Rent. 

Undersøgelsen er gennemført 
i december 2009. Man har sendt 
spørgsmål til 2.001 personer over 
18 år som kører bil, hvor de selv er 
chauffør. Der kom 1.004 brugbare 

svar, og de er vægtet med hensyn 
til køn, alder og geografi så de er 
udtryk for adfærden hos hele den 
danske befolkning.

Det må understreges at svarene 
er hvad folk selv oplyser. en tidli-
gere undersøgelse, omtalt i Skoven 
2/10, viste at så godt som alle dan-
skere er klar over at det er forkert 
at smide affald fra sig. Derfor kan 
det tænkes at nogle vil fremstille sig 
selv i lidt mere positivt lys end vir-
keligheden.

Især unge og erfarne bilister
Undersøgelsen fra Skoven 2/10 viste 
at unge er flittigere til at smide af-
fald fra sig end ældre. Det gælder 
også når man ser på bilister – men 
der er også en pæn andel af de æl-
dre som blot ruller bilvinduet ned: 

Andel af bilister som har smidt en eller 
anden form for affald ud af bilen.
18-35 år:  71%
36-55 år:  64%
over 56 år:  41%
Alle svarpersoner:  59%

Det er under 5% af bilisterne der er 
rigtig slemme til at smide ting ud af 
vinduet (hvis de selv skal sige det):

Hvor ofte smider du affald ud af bilen 
mens du kører?
Altid 1%
ofte 4%
en gang i mellem 16%
Sjældent 65%
Aldrig 14%
Total 100%

(Tabellen omfatter kun de svarpersoner 
som oplyser at de smider affald ud af 
bilen. Så 14% har fået kolde fødder da de 
nåede til dette spørgsmål!).

I svarene på dette spørgsmål er der 
ikke variation mellem alder, køn, ud-
dannelse og geografi. Så det er en 
myte hvis man tror at de der smider 
affald er dårligt uddannede yngre 
mænd fra københavn - alle er lige 
gode om det.

De erfarne bilister ser meget af-
fald langs vejene. Men de er også de 
flittigste til at rulle bilvinduet ned:
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Affaldet 
ryger ud af
bilvinduet
Over 80% af bilisterne siger at det påvirker dem at se affald i naturen. De synes det er “dårligt og hensynsløst” når folk 
smider affald. Et lidt overraskende tal i betragtning af at halvdelen af disse 80% selv smider affald ud af bilvinduet i 
større eller mindre omfang. (Modelfoto).



Hvor ofte smider du affald ud af bilen 
mens du kører?
Årlig kørsel under over  
 5.000 km 30.000 km 
 
Altid 0% 4%
ofte 1% 6%
en gang i mellem 9% 27%
Sjældent 68% 44%
Aldrig 22% 19%
Alle 100% 100%

Især frugtaffald og  
tyggegummi
Langt det mest almindelige er efter 
bilisternes egne oplysninger frugtaf-
fald (fx æbleskrog og bananskræl). 
Herefter følger ispinde, småt papir 
(fx fra slik, chokolade, boner, parke-
ringsbilletter mv.) og cigaretskodder.

Hvilke af følgende stykker affald har 
du smidt ud af bilen?
Frugtaffald  44%
Tyggegummi  22%
Ispind 12%
Småt papir  11%
Cigaretskod 11%
Cigaretpakke 4%
Fastfoodemballage*  3%
Dåse/ plastflaske 3%
Plastikpose 2%
Avis 2%
Tømme askebæger 1%
Glasflaske 1%
Andre ting 2%
Ingen af ovenstående 41%
Total 100%
*f.eks. fra burgere, pizzabakker, bagerpose mv.

De unge er især flittige med at 
smide tyggegummi, fastfoodembal-
lage og dåser/plasticflasker ud. Der 
er en svag tendens til at de små 
affaldstyper og dåser/plastflasker 
sidder løsere i hænderne på mænd. 
Mens kvinder er flittigere til at 
smide frugtrester fra sig.

Tidligere undersøgelser af dan-
skernes holdning har vist at småt 
affald og organisk affald af mange 
betegnes som ”acceptabelt affald”. 
Hvorimod stort affald og især farligt 
affald som glas er socialt uaccepta-
belt i brede kredse. Man kan dog 
ikke se bort fra at nogle vil give et 
lidt pænere billede af sig selv ved 
at nævne ret uskyldige former for 
affald.

Cigaretskodder
Cigaretskodder ryger meget ofte ud 
af bilvinduet. 10,3% af bilisterne op-
lyser at de ryger i bilen, og samtidig 
siger 10,5% af bilisterne at de har 
smidt cigaretskodder ud af bilvin-

duet. og det sker ret ofte hvis man 
spørger de svarpersoner der oply-
ser at de ryger i bilen:

Hvor ofte smider du dine cigaretskod 
ud af bilen?
Altid 34%
ofte 13%
en gang i mellem 12%
Sjældent 13%
Aldrig 26%
ved ikke 1%
Total 100%
(også her er svarene lidt selvmodsigende. 
For af første afsnit kunne man udlede at 
alle rygere smider skodder ud, men spurgt 
direkte er der ¼ som afviser tanken).

De unge er særligt slemme. Hele 
64% af de rygende bilister på 18-35 
år svarer at de ”altid” smider ciga-
retskod ud af bilen.

Skodderne ryger især ud, fordi 
rygerne selv generes af dem. De 
skriver bl.a.
- Rygning lugter. 
- Cigaretskodderne er ulækre. 
-  Rygesporene medfører lavere 

brugtpris på bilen. 

Især vejkanter
Landeveje og motorveje er de mest 
udsatte når affaldet skal ud i en fart:

Hvor har du senest smidt affald ud af 
bilen?
Mens jeg kørte på en landevej 50%
Mens jeg kørte på en motorvej 20%
På en rasteplads eller i rabatten 11%
Mens jeg kørte igennem en skov 6%
ved et lyskryds 4%
ved en til-/frakørselsrampe 3%
Andre steder 6%
Total 100%

Der er tendens til at flere mænd bru-
ger lyskrydset, til-/frakørselsrampen 
og rastepladsen. Mens kvinderne 
foretrækker skoven og landevejen. 
Måske fordi mænd generelt er min-
dre flove over at smide affald, mens 
kvinderne i højere grad vil gøre det 
hvor de ikke bliver opdaget.

Det er nemt og det generer 
ikke
når man foretager sig noget som 
ikke er helt korrekt vælger man ofte 
en lidt tåget forklaring:
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Forslag til løsninger
Svarpersonerne har gjort meget ud af at beskrive hvor man kan gøre af 
affaldet. De bruger især rummet mellem forsæderne, rum i bunden af dø-
rene eller skuffer under sæderne. 

nogle har en rulle med affaldsposer som fordeles i bilen og måske 
hænger rundt om ryggen på forsæderne. Langt de fleste lægger posen i 
bilens fralægningsrum, både for at undgå at svine og for at gøre det let-
tere at tømme bilen. og nogle har udviklet en lille kurv som fastgøres 
med dobbeltklæbende tape eller velcro til vognsider og vognbund.

Disse løsninger er fine, men peger også på at der ikke er tænkt af-
faldsløsninger ind i indretningen af bilerne. De mange fralægningsrum er 
ikke specielt indrettet til affald. Hele 2/3 af svarpersonerne har fremsat 
konkrete forslag:

-  Integrerede affaldsløsninger i nye biler. Affaldssystemet skal være vand-
tæt og let at bruge. Det skal være placeret i fx midterkonsollen eller 
dørsiden. Affaldsløsningen bør indeholde en plasticpose, så affaldsbe-
holderen er let at tømme.

-  Affaldsløsninger til eksisterende biler, fx affaldsbeholdere eller affalds-
poser, der kan hænge i bilen. Mange foreslår, at poserne kan hænge de 
steder, hvor bilisterne køber ind.

-  Bedre adgang til tømning af bilaffald. Der foreslås drive-in skraldespande 
og tydelig skiltning af tømningsmuligheder ved rastepladser.

-  Kampagner. Det skal gøres socialt uacceptabelt at smide affald ud af bi-
lerne, fx gennem holdningskampagner og opdragelse. 

Der efterlyses særlige løsninger til cigaretskodder, fordi mange aske-
bægre fungerer dårligt. De er ikke effektive, når cigaretten skal slukkes, 
og så lugter det. De er besværlige – og ulækre – at tømme. 

Derfor bør der udvikles mere effektive typer af indbyggede askebægre. 
eller løse askebægre, der slukker cigaretten, og som kan monteres i bilen 
og smides direkte i skraldespanden bagefter. 



Hvorfor smider du affaldet ud af vin-
duet?
Det generer ikke nogen 20%
Det er det nemmeste 17%
Der er ikke noget sted i bilen at 

gøre af det 12%
Det er ulækkert at have i bilen 6%
Der er nogen der samler det op 1%
Andre årsager 37%
ved ikke 7%
Total 100%

Mænd foretrækker lidt oftere stan-
dardbegrundelser at det er ”nemt” 
eller ”ikke generer nogen”. Mens 
kvinderne er mere optagede at 
finde en pæn begrundelse og oftere 
svarer ”det er ulækkert” og ”der er 
ingen steder i bilen at gøre af det”. 

De unge bruger oftere end de æl-
dre begrundelsen at det er ”nemt”.

1/3 angiver ”andre årsager” til 
at smide affald ud. Det kan hænge 
sammen med opfattelsen af det 
organiske affald som er den mest 

almindelige affaldstype. et par typi-
ske kommentarer:
-  Jeg smider ikke ting ud, som ikke 

kan nedbrydes i naturen. Alt andet 
er noget svineri.

-  Jeg smider kun æbleskrog ud af 
vinduet, og jeg gør det kun, når 
der ikke er andre trafikanter.

-  Smider kun frugtaffald ud af vin-
duet... nedbrydes lynhurtigt.... og 
kun på landet.

- Frugtrester ser jeg ikke som affald.

Undersøgelsen peger altså på, at 
mange bilister slet ikke opfatter 
frugtrester og andet organisk ma-
teriale som affald. Mange skelner 
udtrykkeligt mellem organisk, som 
de smider ud af vinduet, og alt det 
andet, som de omhyggeligt samler 
ind. Disse bilister oplever selv, at de 
har høj moral. 

Det vil formentlig være en større 
pædagogisk opgave at overbevise 
flertallet af bilisterne om, at æble-

skroget altid hører til i posen inde 
i bilen. 

Samler affald sammen
Der er heldigvis mange som samler 
affaldet sammen mens de kører. 1/3 
samler det i emballagen, fx slikpo-
sen eller bagerposen, og 1/3 bruger 
en medbragt plasticpose. 1/5 smider 
det ned i bunden af bilen.

kvinder er lidt mere ordentlige. 
De bruger i højere grad plasticpose 
og i langt mindre grad bunden af 
bilen. De unge bruger i højere grad 
emballagen, mens de ældre er bedre 
til at have en plasticpose parat.

sf

Kilde: Analyse. Danske bilister og 
henkastet affald. Hold Danmark Rent 
februar 2010. 15 sider + 9 sider bilag.
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Saml op!
Affaldskampagne på facebook
Saml op! Det er det enkle budskab i 
en ny type kampagne fra organisati-
onen Hold Danmark Rent. Facebook 
skal lokke danskerne til at samle 
bare ét stykke affald op om dagen. 
Derved sættes fokus på problemet 
med det herreløse affald på gader, 
stræder og i naturen.

nogle af argumenterne for at 
starte kampagnen er:
*  95% af landets skovejere har pro-

blemer med affald, som gæsterne 
efterlader. 

*  59% af danskerne indrømmer at 
have smidt affald ud af bilvinduet.

*  kommunerne bruger op mod en 
halv milliard kroner hvert år på at 
fjerne skrald.

- vi tror, at den minimale indsats, 
det er at samle ét stykke affald op 
om dagen, vil have en kæmpestor 
effekt. Håbet er, at når først folk 
begynder at rydde op, så vil man 
diskutere, om det er okay at smide 
affald fra sig. Forhåbentlig flytter 
det nogle holdninger, så danskerne 
stopper med at smide affald fra sig, 
siger Anne Holm Hansen, direktør i 
Hold Danmark Rent. 

Hvis bare ét medlem af ”Saml 
op!”-siden inviterer 10 venner, som 
vil være med, er naturen allerede 
blevet befriet for 4000 stykker affald 
på et år. når siden op på 2740 med-
lemmer, kan de indsamle 1 million 

færre stykker affald – det svarer til 
mindst 33.000 bæreposer fyldt med 
skrald!

Facebook-siden findes ved at 
skrive Saml op! i søgefeltet på 
www.facebook.com

Kilde: Pressemeddelelse 31.3.10

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning

Via facebook kan man lave en kontrakt med sig selv om at samle affald op i 
naturen. Og måske få nye venner.



Af Darja Andrejevna Poleshuk 
og Ulrik Knaack Nielsen, Dansk 

Skovforening.

Skovforeningens regnskabs-
oversigter er et uhyre vig-
tigt erhvervspolitisk værktøj 
i kampen for at sikre skov-
bruget rimelige rammevilkår!

Hvert år udarbejder Dansk Skov-
forening ”Regnskabsoversigt for de 
private skove”. Regnskabsoversigten 
udarbejdes på baggrund af frivil-
lige indberetninger fra omkring et 
hundrede danske skove. Men vi vil 
meget gerne have flere med. 

Alle som indberetter deres regn-
skabstal modtager et eksemplar af 
den årlige regnskabsoversigt, samt 
en specialudgave af oversigten. 
Specialudgaven viser regnskabstal 
fra alle de deltagende skove, dog i 
anonymiseret form så alt optræder 
i kr./ha. 

Hver deltagende skov modtager 
et brugernummer. Dermed kan 
man finde sine egne regnskabstal i 
specialudgaven og sammenligne sin 
egen ejendom med tallene fra andre 
ejendomme. Regnskabsoversigten er 
derfor også et godt værktøj for dig 
som skovejer eller administrator til 
at vurdere din egen skovs økonomi-
ske resultater.

Elektronisk indberetning  
– en halv time givet godt ud!
Siden 2005 har det været muligt at 
indberette via internettet, og det 
har lettet arbejdsbyrden for skovens 
personale. 

Med skovens årsregnskab, hugst-
statistik og en arealopgørelse ved 
hånden kan indberetningen klares 
på omkring en halv time. Måske en 
anelse længere ved den første ind-
beretning.

Brug for flere til at løfte 
læsset!
Regnskabsoversigten giver et bil-
lede af erhvervets rammevilkår og 
er derfor et meget vigtigt værktøj i 
Skovforeningens politiske arbejde. 
Skovforeningen har brug for så 
slagkraftigt et politisk værktøj som 
overhovedet muligt, specielt i det 
kommende arbejde i Skovpolitisk 
Udvalg. 

For at sikre regnskabsoversig-
tens udsagnskraft er det målet at 
der indgår skove af alle størrelser 
og fra alle dele af landet. Samtidig 
har Skovforeningen en målsætning 
om at regnskabsoversigten dækker 
mindst 50.000 ha, svarende til cirka 
15 % af det private skovareal. Skove 
af alle størrelser og administrations-
former har derfor vores interesse.

Hvordan kan man deltage?
Hvis man ønsker at bidrage til at 
sikre skovbruget rimelige rammevil-
kår, bør man indberette sine regn-
skabstal til regnskabsoversigten. 

Man bliver registreret og hjulpet 
i gang ved at henvende sig til Darja 
Andrejevna Poleshuk, dap@skovfor-
eningen.dk eller Ulrik knaack niel-
sen, un@skovforeningen.dk tlf: 33 78 
52 13. vi sender dig et brugernavn 
og et kodeord så du straks herefter 
kan begynde din indberetning. Ind-
beretning skal finde sted senest den 
2. juli 2010. 

vi står klar til at tage imod din 
henvendelse!
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ØKONOMI

Løfter du en del af læsset?

Skovforeningens regnskabsoversig-
ter – et værktøj til sammenligning af 
ejendommens regnskabstal.

Vi leverer barrods- og ’plug’planter af 
høj kvalitet, til juletræer og pyntegrønt, 
skov, hegn, læ- og vildt-plantning mm. 

Se mere på www.Planteskole.dk

Peter Schjøtt’s Planteskole
7361 Ejstrupholm
Tlf. 75 77 25 52



Af Adam Moltke-Huitfeldt,  
Espe-Bonderup gods og Ryfors 

Bruk Nedre AB

Der er store forskelle mel-
lem danske og svenske 
PEFC regler, bl.a. om natur-
nær skovdrift, renafdrifter 
og udlæg af urørt skov.

Certificering er dyr i 
Danmark og kun relevant i 
yderste nød. Derfor bør de 
danske PEFC regler revideres.

De fleste kan formentlig uden nær-
mere argumentation tilslutte sig, at 
omverdenens tillid til vor måde at 
forvalte skovene på er vigtig. Deri-
mod er meningerne sikkert mere 
delte i spørgsmålet om, hvorvidt en 
certificering er en hensigtsmæssig 
måde at opnå denne tillid på. 

Imidlertid er det ikke min hensigt 
at starte en principdiskussion. I 
mine øjne er en pragmatisk tilgang 
mere givende. Derfor bør man i ste-

det være konkret og se på indholdet 
i certificeringsstandarden. Dermed 
være også sagt, at jeg er positiv til en 
certificering, forudsat dens indhold er 
solidt forankret i virkeligheden.

Forskelle Danmark-Sverige
Som ejer af skove på begge sider 
af Øresund har det været naturligt 
for mig at sammenligne den danske 
PeFC-standard med den svenske. 
Det som her har slået mig, er dels 
de iøjnefaldende forskelle der er 
mellem de to landes standarder, 
dels at de begge – trods disse for-
skelle – betegnes som bæredygtige. 

Lad mig kort nævne nogle mar-
kante forskelle:
-  Den danske standard forudsætter, 

at skovdriften følger forskrifterne for 
“naturnært skovbrug”. Dette krav 
findes ikke i den svenske standard.

-  Den svenske standard bygger på 
renafdriftssystemet. Der er ingen 
krav med hensyn til størrelsen på 
renafdriftsarealet. Ligeledes er der 
ikke noget krav om, at næste ge-
neration skal være blandingsskov. 
Man kan f.eks. plante rødgran efter 
rødgran i renbestand.

-  I den danske PeFC-ordning skal 5% 
af skovarealet ligge urørt. Det må 
end ikke plejes for at øge natur-
værdierne. Det må man derimod 
i den svenske ordning. Her er ho-
vedformålet på de 5% af skovare-
alet, at man skal bevare og udvikle 
naturværdierne. Plejede naturarea-
ler indregnes således i de 5%. 

-  Den danske PeFC-certificering er 
både meget bureaukratisk og dyr 
sammenlignet med den svenske 
ordning.

Det kan tilføjes, at det svenske 
træmarked er villig til at betale 
et tillæg for certificeret træ. (Man 
får i gennemsnit cirka 10 kr/m3fub 
(fastmasse under bark) for PeFC-
certificeret træ. er man dobbelt-
certificeret – dvs. certificeret efter 
både PeFC og FSC – får man i snit 
ca 20 kr/m3fub). 

Lad mig til de enkelte punkter 
føje nogle få kommentarer/ betragt-
ninger:

Naturnær skovdrift
Jeg er grundlæggende positiv over 
for naturnære metoder og synes 
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Ejerspørgsmål til
den danske PEFC-standard 
“Fröställning” i skovfyr med vellykket selvforyngelse på Ryfors Bruk Nedre AB i Sydsverige. På denne ejendom bliver 
skovfyr selvforynget, mens rødgran drives med renafdrift.



vanskeligt man kan være andet. 
Men de skal bruges med fornuft. 

Som jeg har forstået af den debat, 
der har været i Skoven, er erfa-
ringsgrundlaget for “det naturnære 
skovbrug” yderst beskeden. Det ba-
serer sig hovedsageligt på teoretiske 
/ ideologiske forestillinger. 

Med tanke på det meget lange tids-
perskeptiv, som kendetegner skov, er 
man selvsagt meget skeptisk over for 
en certificeringsordning, som baserer 
sig på ideer, der ikke er baseret på 
sikker viden eller erfaring. 

Historisk set har der gennem 
årtierne været flere modebevægel-
ser i dansk skovbrug. og nogle af 
dem har kostet espe mange penge. 
Hvordan kan man være sikker på, at 
ideerne bag det naturnære skovbrug 
ikke bare bliver endnu et dyrt eks-
periment? At det viser sig bare at 
være en døgnflue?

Min skepsis er bl.a. begrundet 
i konkrete erfaringer med naturlig 
foryngelse. På espe (ved Skælskør) 
kan naturlig foryngelse kun gennem-
føres med tilfredsstillende resultat 
nogle få steder – og her gør vi det. 
Men på hovedparten af vort skov-
areal viser dyrekøbte erfaringer, at 
det ikke går. 

Derfor klinger det galt i mine 
ører, når det kræves, at man skal 
bygge hele skovdriften på basis af 
nogle principper, som har vist sig 
ikke at fungere i praksis. Med et ul-
timativt krav om naturforyngelse vil 
skoven på espe således ikke kunne 
certificeres!

I lyset af mit grundlæggende øn-
ske om at udvise forsigtighed ved 
langsigtede beslutninger, fremstår 
certificeringsstandardens krav om na-
turnær skovdrift mig noget eventyrlig. 

Renafdrift
Det undrer mig grundlæggende, at 
man i Sverige, med flere klimazo-
ner fra syd til nord og med mange 
millioner hektar skov, kan anse 
renafdriftssystemet som bæredyg-
tigt, mens man i Danmark har en 
helt anden opfattelse. Begge landes 
PeFC-standard hævdes desuden at 
være i overensstemmelse med de 
paneuropæiske krav. Der er noget, 
som ikke stemmer! 

Det er ikke lykkedes mig at nå til 
klarhed over, hvordan de danske be-
stemmelser virker konkret med hen-
syn til størrelsen på renafdriftsarea-
let. På den ene side skrives 2 ha. På 
den anden side får man indtrykket 
af, at man kan få dispensation til 
større arealer. 

endvidere angives målet at være 
diminuitive foryngelsesflader på 
max. 0,2 ha (hvilket i parentes 
bemærket vil medføre kraftigt for-
øgede skovningsomkostninger). 
Hvad gælder egentlig ? Det er ikke 
tillidsskabende, når PeFC-standar-
den er tvetydig på et så centralt 
punkt. 

konsekvensen af denne uklarhed 
leder let til en detailstyret kontrol, 
som er dansk skovbrug fremmed, og 
som bryder med en lang tradition 
karakteriseret ved metodefrihed. 

5% urørte arealer
Både de danske og svenske land-
skaber er kulturlandskaber og 
indeholder en række naturtyper, 
som – hvis man vil bevare deres 
naturværdier – kræver pleje. Det er 
bl.a. overgangsarealer mellem skov- 
og landbrug, overgangsarealer til 
vådområder og kyster samt gamle 
driftsformer (gærdselsskove, græs-
ningsskove mm ). Det er naturtyper, 
som har to ting til fælles: De kan 
indeholde store naturværdier, men 
de bidrager ikke positivt til det øko-
nomiske driftsresultat.

Det har man taget konsekvensen 
af i den svenske PeFC-standard ved 
at lade dem indgå i de 5%, hvor ho-
vedformålet er at sikre / bevare og 
udvikle naturværdierne. konsekven-
sen af den danske standard bliver 
let, at de dels forfalder, dels at man 

må inddrage velpasset skov for at 
nå de 5%

Konsulentfirmaer og  
bureaukrati
Jeg har haft lejlighed til at gennem-
læse en auditrapport fra en dansk 
ejendom, som er blevet certificeret. 
og man bliver oprigtig sagt træt bare 
ved at bladre de 22 sider igennem. 

efter en nærlæsning bliver man 
da også klar over, at ens ejendom 
næppe øger sine naturværdier eller 
bliver mere bæredygtig på grund 
af en certificering. I traditionel for-
stand er dens egenværdi beskeden. 
Certificeringen er primært en sym-
bolhandling, som giver beskæftigelse 
til mange mennesker og koster 
mange penge. 

og desuden er der kun en til at 
betale: ejeren!

Samtidigt viser den svenske måde 
at gribe tingene an på, at det hele 
kan gøres både mere enkelt og væ-
sentlig billigere. Hvorfor skal det 
være så tungt og dyrt i Danmark?

I yderste nød!
Min første konklusion efter at have 
sammenlignet den danske PeFC-
standard med den svenske var, 
at en certificering af mine danske 
skove ville være en ren afværgefor-
anstaltning og kun aktuel i tilfælde 
af yderste nød. 

Imidlertid er det en dårlig ind-
faldsvinkel. Markedspresset for at 
få certificeret træ er for øjeblikket 
stort, og det vil næppe være klogt 
at “fedtspille”. Det er i den sammen-
hæng beklageligt, at vi står med en 
dansk PeFC-standard, som – ud fra et 
skovejerperspektiv – er meget dårlig. 

Jeg er derfor enig med skovrider 
Anders Lomholt, når han i Skoven 
nr 12/2009 slår til lyd for, at den 
danske PeFC-standard bør revi-
deres. og i den forbindelse vil jeg 
tilføje, at en revision bør ske, før vi 
tilslutter os. er vi først med, bliver 
det svært at få standarden ændret.

Hvor meget vi i givet fald får be-
talt for det certificerede træ er et 
åbent spørgsmål, som markedet af-
gør. Men standarden hvorefter cer-
tificeringen skal ske er et spørgsmål 
for Dansk Skovforening. 

Her har foreningen en stor og 
besværlig dobbelt-opgave, som den 
aktivt bør håndtere: At på én og 
samme gang få en acceptabel dansk 
PeFC-standard, som alle kan leve 
med – og samtidig undgå, at der 
skabes yderligere splittelse i dansk 
skovbrug.
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DEBaT – CErTIFICErING

Ryfors Bruk Nedre AB
ejendommen ligger i västra 
Götaland ca 40 km nv for 
Jönköping. ejendommen har et 
samlet skovareal på ca. 3.100 ha. 
Heraf udgøres 1.700 ha af skovfyr 
som hovedsagelig selvforynges 
(se foto), 1.300 ha er rødgran som 
drives med renafdrifter, samt 100 
ha er trivialløv (birk, bævreasp 
og rødel). Desuden er der 300 ha 
ager og hagmark (en slags åben 
græsningsskov).

Den årlige tilvækst er ca. 
20.000 m3f.

ejendommen er dobbeltcertifi-
ceret – dvs. certificeret efter både 
PeFC- og FSC-standarderne. For-
skellene mellem de to standarder 
er meget små. 



Regnskab for  
HedeDanmark
Overskud på 31 mio. kr, men 
lavere omsætning
HedeDanmark A/S fik i 2009 et over-
skud på 31 millioner kroner før skat, 
en forbedring på 2 mio. kr i forhold 
til året før.

- Det gode årsresultat er opnået 
ved højere produktivitet, ved at 
skære arbejde og processer fra, 
som ikke skaber værdi samt ved 
at tilpasse omkostningerne til den 
markante opbremsning i den inter-
nationale og danske økonomi, siger 
adm. direktør Carsten With Thygesen. 
Medarbejderne har vist en stor evne 
til at tilpasse sig de nye markeds- 
betingelser og har bidraget kon-
struktivt til processen. 

omsætningen faldt med 10%. 
Dette kan stort set alene henføres 
til en nedgang i den internationale 
handel med råtræ som følge af kon-
junkturerne samt en lav valutakurs 
på svenske kroner og dollar. Rå-
træhandlen faldt med 65 mio. kr til 
under 300 mio. kr. 

Aktiviteterne i datterselskaber i 
Baltikum, Abu Dhabi (de Forenede 
Arabiske emirater), har været ramt 
af finanskrisen. 

HedeDanmark opnåede en over-
skudsgrad på 3,5 % og gik frem på 
alle væsentlige nøgletal. Penge-
strømmen fra driften blev næsten 
fordoblet til knap 76 mio. kroner som 
følge af bedre indtjening og mind-
skede bindinger i arbejdskapital.

HedeDanmark satser fremover 
på pleje og vedligehold af parker og 
udendørsarealer . Her i vinter er der 
således udført snerydning på om-
kring 1000 lokaliteter. 

omsætningen inden for pleje af 
udendørsarealer voksede i 2009 med 

20% til langt over 200 mio. kr. Der 
blev tegnet flere væsentlige nye kon-
trakter med bl.a. nordea ejendomme, 
københavns kommune, Aalborg kom-
mune og vejdirektoratet. næste år 
ventes en vækst på mindst 25%.

HedeDanmark er parat til at 
vokse i 2010 både gennem organisk 
vækst og ved opkøb. I 2010 ventes 
et resultat på mindst samme niveau 
som 2009, og omsætningen ventes 
at stige med omkring 10%. Hede-
Danmark har cirka 1.000 medarbej-
dere i Danmark og internationalt.

Kilder: Pressemeddelelse 25.3.10, 
Børsen 25.3.10

HedeDanmark a/s beskriver sig selv som  
”Danmarks største virksomhed inden for 
skovbruget og det åbne landskab og en af 
landets førende virksomheder inden for 
anlæg, pleje og renhold af offentlige og 
private, bynære grønne områder”. Hede-
Danmark A/S er et datterselskab under 
Foreningen Det danske Hedeselskab.

KOrT NYT
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Nøgletal i mio. kr. 2009 2008

omsætning 1.076 1.202

Primær drift  37,3 33,3

Resultat før skat  30,9 28,7

egenkapital 187,5 178,1

Nøgletal, %

overskudsgrad 3,5 2,8 

egenkapitalforrentning 12,3 11,6 

Siden 2005 har Planteskolen Lillemark været en del af HedeDanmark. Den er nu udbudt til salg fordi produktionen af 
alletræer falder uden for den strategi der er lagt.

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk
www.brdrhojrup.dk

Skoventreprenører
Skovgade 20 . 7300 Jelling

l  Køb af træ på roden
l  Maskinskovning
l  Udkørsel af træ
l  Maskinplantning
l  Reolplovning
l  Oprilning/grubning
l  Rydning af stød og kvas
l  Rodfræsning
l  Knusning
l  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk
www.brdrhojrup.dk

BRDR.

HØJRUP A/S

•	 Køb	af	træ	på	roden
•	 Maskinskovning
•	 Udkørsel	af	træ
•	 Maskinplantning
•	 Reolpløjning
•	 Oprilning/grubning
•	 Rydning	af	stød	og	kvas
•	 Rodfræsning
•	 Knusning
•	 Fældebunkelægning
•	 Flishugning
•	 Hegnsklipning

Bedste planter og proveniens
til netop din plantning?

Spørg Forstplant!

Tel. 5852 9698
SAVVÆRKSMASKINER

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

Kløvning af stammer i op til

Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk



Streng vinter i Finland
Hårdt for skovarbejderne
Synes du det har været en lang og 
kold vinter i år, så vær glad for at du 
ikke bor i Finland. kun tre gange i de 
seneste halvtreds år har man haft en 
længere periode med frost end i år. 

Den 25. marts var der mellem 50 
og 75 cm sne i det meste af Finland, 
kun helt mod sydøst kunne man 
begynde at se jorden titte frem. 
Samme dag viste alle DMI’s målesta-
tioner 0 cm, bortset fra i Hjørring 
hvor der lå 17 cm tilbage.

Hårdt for skovarbejdere
Det har været hårdt at arbejde 
udendørs for finske skovarbejdere. 

Allerede i december var det 
svært at færdes i skoven, og mange 
blev hjemme. De lave temperaturer 
gør det svært at holde varmen. 
Specielt i fingrene – for selvom 
håndtaget på motorsaven er op-
varmet giver arbejdshandsker ikke 
meget varme. Man skal også være 
mere omhyggelig når man fastlæg-
ger fælderetning, for vægten fra 
sneen i kronen kan få træet til at gå 
i en uventet retning.

Den finske overenskomst gør det 
muligt at opspare arbejdstimer i 
snefri perioder. Så kan man holde 
fri hvis vejret kræver det – eller blot 
hvis man har lyst til at holde fri. 
Skovarbejdere i det store entrepre-
nørfirma UPM Silvesta har således 
i snit holdt sig hjemme i 36 dage i 
denne vinter.

Fint for maskinerne
For skovningsmaskinerne har det 
derimod været den bedste vinter 
i mange år. Skovninger der blev 
udskudt i de foregående år har kun-

net gennemføres. omkring 1/3 af de 
finske skove står på tørvejord hvor 
man kun køre i frostvejr uden at 
skade jordbunden.

Maskinerne har indbygget var-
meapparat som startes automatisk, 
så kabinen og motoren er lun når 
maskinføreren dukker op. Men der 
skulle nødigt være behov for repa-
rationer hvor man skal røre ved 
metaldele, for så er maskinføreren 
lige så sårbar som skovarbejderen.

Man skal bruge en lidt anderledes 
teknik i hård frost, for træet bliver 
hårdt og skørt. Afgreningen går hur-
tigere, for de frosne grene brækker let 
af når de kører gennem aggregatet. 
Til gengæld opstår der lettere revner 
når stammen kappes over, og derfor 
skal stammen støttes på jorden inden 
man kapper. Der er også risiko for 
uventede spændinger i træet, fordi 
det ikke er elastisk i frostvejr.

I det sydlige Finland har der ikke 
været så meget sne at maskinerne 
er stoppet. Der har snarere været 
irriterende små problemer. 

Sneen er blevet liggende på gre-
nene fordi der  har været en meget 
lang frostperiode uden tøvejr, og når 
træet så lægges ned ser man kun 
en stor hvid sky af sne foran sig. et 
andet problem har været at saven 
kan ramme en sten som er skjult af 
sneen, og så går kæden i stykker.

Kilder: www.forest.fi 24.3.2010,
 www.dmi.dk 26.3.10, 

www.fmi.fi 26.3.10
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Skovarbejder Tuomo Piesanen bruger adskillige lag under-
tøj i den hårde frost, og han bruger støvler i overstørrelse 
som fores med flere ekstra uldsokker. - Jeg bliver først 
hjemme når det er under -25 gr., siger han.

Skovningsmaskinerne har haft gode arbejdsforhold i år. 
De kan dog blive nødt til at stoppe hvis det er under -25 
gr. i flere uger, fordi så er der større risiko for brud på hy-
draulikslanger og på svejsninger.

- Det er helt klart bedre at arbejde 
om vinteren end om sommeren, siger 
maskinfører Tauno Peltonen. Om som-
meren kan det blive for varmt, og der 
er mange irriterende insekter i luften.

Snedybder i Finland d. 25. marts, 
hvor der kun lå sne tilbage ét sted i 
Danmark.

Mammuttræer, Grandis, Nobilis,
Cryptomeria og Douglas

Spørg FORSTPLANT
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Invitér familie og venner på skovtur d. 9 
maj, hvor 42 skove byder på vandreture, 
oplevelser og aktiviteter for alle. 

Gå på jagt på opdagelsesstier, opsnus skovens dufte, 
brænd dit eget tegnekul, jag skovsvinet, se det mobile 
savværk i funktion, lær om brændestabling, eller tag 
på guidet tur i den forårsgrønne skov.

Træ er verdens reneste og mest klimavenlige råstof: 
Det er fornyeligt, lagrer Co2 og kan erstatte kul, olie og 
gas. Så skovbruget tilbyder løsninger som hele verden 
søger. Alt dette, og meget mere, kan du høre om, når 
skovens ejere og personale inviterer til Skovens Dag. 

Skov – den rene vare
Temaet i år er Skoven – den rene vare. Det er blandt 
andet:
•  Skoven som leverandør af vedvarende energi og 

Co2-neutral energi
•  Skoven som beskytter af og fremtidig "producent" 

af rent drikkevand
•  nedbrydning af biologiske affaldsprodukter, som bli-

ver "genbrugt" i nye planter
•  Skoven skal "holdes ren" for affald som ispapir, 

byggeaffald, bilvrag mv.
•  Sikring af ren afbrænding af træ i ovne. Hvordan 

kan man høre om på de enkelte arrangementer.

Der er udarbejdet et lille hæfte om temaet ”Skovens 
skrald og affald”. Hæftet uddeles gratis på dagen og 
kan efterfølgende bestilles på www.skovforeningen.dk 

Rigtig god tur i skoven!
Eva Skytte, naturvejleder i Dansk Skovforening

Mere information om Skovens Dag findes på www.skovens-
dag.dk eller ved at kontakte Doris Jensen, 33 24 42 66, 
dj@skovforeningen.dk  Skovens Dag 2009 er omtalt i 
Skoven 6-7/09.

Tegninger Bettina B. Reimer



Nordjylland
Skrald Skovdistrikt, Syddjurs Kommune,
Arrangør: Anita Søholm, Hornslet

Mosely
Arrangør: Fritz Johan kilian, Mariager

Dorf Mølle 
Arrangør: Try Museum, Trine niel-

sen, Dronninglund

Norddjurs Kommune
Arrangør: Lars Sloth, Grenå

DANIA Dyrehave, Videbæk
Arrangør: Bertel Jensen

Tofte skov
Arrangør: Lille vildmosecentret, Ja-

kob konnerup, Storvorde

Høstemark Skov
Arrangør: Lille vildmosecentret

Rold Skov
Arrangør: Skov- og naturstyrelsen, 

Himmerland

Lystbæk Lejrplads, Holstebro
Arrangør: Skov- og naturstyrelsen, 

vestjylland

Tornby Klitplantage
Arrangør: Skov- og naturstyrelsen, 

vendsyssel

Hvidbjerg klitplantage 
Arrangør: Skov- og naturstyrelsen, 

Thy

Skarregaard
Arrangør: Morslands Historiske Mu-

seum, Anna noe Bovin

Allerup Bakker, Jyske Ås
Arrangør: Brønderslev kommune

Slægtsgården v/Karup Å
Arrangør: keld Østergaard

Østjylland
Arrangør: vagn Hvam Pedersen

Århus Kommune
Arrangør: Stine Rytter Bengtsson

Sydjylland
Fredericia Kommune
Arrangør: Anton vestergaard, Fre-

dericia

Barritskov Skovdistrikt
Arrangør: Tine Møller, Barrit

Herning Kommune
Arrangør: kent Byrialsen og edvard 

kristensen, Herning

Houens Odde Spejdercenter
Arrangør: Jesper Have

Ringkøbing-Skjern Kommune
Arrangør: Peder Brøgger, Tarm

Hønning Plantage
Arrangør: Skov- og naturstyrelsen, 

vadehavet

Sebberup Skov
Arrangør: Skov- og naturstyrelsen, 

Trekantsområdet

Ho klitplantage
Arrangør: Skov- og naturstyrelsen, 

Blåvandshuk

Hjelm Skov
Arrangør: Skov- og naturstyrelsen, 

Sønderjylland

Fyn

Rønningesøgård Skovdistrikt
Arrangør: Stig Bille Brahe Selby

Svanninge Bjerge, Bikubenfonden
Arrangør: Susanne Frederiksen

Svanninge Bjerge og Svanninge Bakker
Arrangør: Skov- og naturstyrelsen, 

Fyn

Middelfart Kommune
Arrangør: Dan Jensen, Middelfart

Longelse Bondegårdsskov
Arrangør: Marianne krag Petersen

Sjælland mv.
Corselitze, Skovbrugsmagasinet
Arrangør: Thyge Andersen og Poul 

Schreiner

Lindholt Skov
Arrangeør: Lars Holst-Frederiksen

Kristiansholms Plantage, Næstved 
Kommune

Arrangør: Torben Regaard, Sandved

Ishøj Naturcenter
Arrangør: Tonny vangsgaard, Ishøj

Holbæk Kommune, Teknik & Miljø
Arrangør: Rikke Christiansen og 

Laila Gdowski, Jernløse

Karrebækstorp Skov
Arrangør: Inge Almer nielsen, karre-

bæksminde

Bognæs Skov
Arrangør: Skov- og naturstyrelsen, 

vestsjælland

Egebæksvang skov ved Espergærde
Arrangør: Skov- og naturstyrelsen, 

Øresund

Vestskoven
Arrangør: Skov- og naturstyrelsen, 

Østsjælland

Hareskoven
Arrangør: Skov- og naturstyrelsen, 

Østsjælland

Møns Klint
Arrangør: GeoCenter Møns klint

Almindingen
Arrangør: Skov- og naturstyrelsen, 

Bornholm
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Deltagere i Skovens Dag 2010



Af skovfoged Hans Chr. Gravers-
gaard, Skovdyrkerforeningen 

Nord-Østjylland

Vi laver for meget bulkpro-
duktion i Danmark – der skal 
også produceres kvalitetstræ.

De mange blandskove 
med løvtræ skal plejes hvis 
de skal give andet end 
brænde.

Træ fra skoven har altid været en 
råvare udsat for det omgivende 
samfunds behov, økonomi og tekni-
ske muligheder.

exploiteringsskovbruget – hvor 
man fælder træer, men ikke sørger 
for at etablere ny skov – er hastigt 
ved at have udtømt sine muligheder, 
både i de tempererede og i de tro-
piske naturskove. vi er nu på et tek-
nisk niveau, der muliggør rydning 
også af de sidste, mere vanskeligt 
tilgængelige skovressourcer. 

Det er nærmest pinligt, at et 
velstående land som Danmark i 
sin nationale skovpolitik i praksis 
ignorerer landets egenproduktion 
– og mulighederne for udvikling af 
denne. Den danske tolkning af na-
turnær skovbrug hvor naturskovens 
udvikling kombineres med massive 
besparelser på selve pasningen er i 
praksis indførelse af ”skovbrak”.

I realiteten betyder den aktuelle 
politik at Danmarks træforbrug i 
fremtiden helt skal dækkes ved im-
port. Derved medvirker Danmark til 
at tømme andre landes naturskove 
for træ. kan vi være det bekendt?

SKOVDYrKNING
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Dyrkning af  
kvalitetsløvtræ 
– Baggrund og ide

Vi kan godt producere løvtræ af høj kvalitet – hvis vi plejer det rigtigt. Her ask 
som er opstammet og tyndet stærkt.



De danske skove blev også 
overudnyttet
Danmarks skovbrugshistorie star-
tede også som et exploiterings-
skovbrug – og endda så effektivt 
at skovene faktisk var ved at for-
svinde helt. 

Men gennem lovgivning, uddan-
nelse og en fornemmelse af at gøre 
samfundsnytte er det danske skov-
brug i de sidste 200 år retableret på 
et ret højt niveau. vi har især ud-
nyttet vore talenter til at forøge og 
rationalisere en bulkproduktion af 
relativ beskeden værdi, nemlig nåle-
træ til byggeri, emballage og papir 
(cellulosetræ).

I stigende grad har vi måttet er-
kende to enkle forhold, der begræn-
ser skovenes indtjening:

1. Det er svært at producere bulk-
varer i små skove – vi har ikke store 
ensartede mængder.

2. Bulkvarer er altid billige og 
derfor aldrig særlig lukrative for 
dyrkeren.

vore bestræbelser på at anlægge 
(halv)store ensartede produktions-
arealer med én nåletræart ad gan-
gen giver – udover dårlig økonomi 
– andre store problemer. Stormfald, 
insekter og svampeskader har med-
ført store værditab i vore skove.

ved siden af denne bulkproduk-
tion har der også været en beske-
den kvalitetsproduktion især i de 
ædle løvtræarter som ahorn, eg og 
ask, men også i nåletræ som thuja, 
lærk og douglas.

Træmarkedets behov
Det største forbrug af træ har altid 
været på helt basalt niveau med 
brænde og husbygningstræ som 
hovedprodukterne. Det er karakte-
ristisk at dette træ, som samfundet 
har brug for, altid har været ret yd-
mygt betalt ude i skovene.

Det dyre træ finder anvendelse 
til formål, hvor der ikke nødvendig-
vis er brug for det, men lyst til det 
– og penge til det. Her efterspørges 
blandt andet træets dekorative 
egenskaber. Træmarkedet er inter-
nationalt, og det bedste træ har – 
selvom det er dyrt at transportere 
– i flere hundrede år bevæget sig 
til de markeder, der ville og kunne 
betale.

Der er et konstant underforsynet 
højprismarked for udsøgt træ af høj 
kvalitet. Danmarks små skove har 
logistik, uddannelse og råmateriale 
til at udvikle en produktion til dette 
marked.

De nye danske løvskove 
Tilplantning med løvskov har haft 
en drastisk opblomstring de sene-
ste 15-20 år. De nye skove er over-
vejende løvblandingsskove, fordi 
mange skovejere har valgt at plante 
løvtræ med tilskud. Selvom de godt 
ved, at traditionel løvskovsdrift tager 
mellem 2 og 3 gange så lang tid, 
inden høsten kommer. 

Med de nye smukke, men kompli-
cerede blandingsskove er det måske 
mere realistisk at sige: hvis høsten 
kommer.

Blandingsskove er pragtfulde at 
se på – de rummer farver, liv og 
variation som ingen monokultur-
skov gør det. Men blandingsskoven 
kræver tidligere, oftere og mere 
gennemtænkte indgreb end mono-
kulturen. Hvis altså der skal komme 
smukt gavntræ ud af det. 

Uhomogene skove udvikler sig 
– uhomogent
I blandingsskove uden intensiv pas-
ning overlever normalt de stærkeste 
– og de er sjældent de bedste. Det 
giver grovgrenede, hurtigtvoksende 
brændetræer uden værdi. 

Det er ikke noget jeg antager, det 
er noget vi som skovdyrkere ser 
temmelig regelmæssigt i skovene 
ude i landet. 

Jeg har set lavkronede bøge 
holde et stort areal fri for nyvækst – 
og år efter år række ud og ødelægge 
unge træer der ellers havde fine 
kvaliteter til fremtidens træbrugere. 

Jeg har set utallige hybridlærke 
ødelægge de bøge de oprindelig var 
plantet for at beskytte. (Hybridlærken 
plantes sammen med bøgene for 
at beskytte mod frost og ukrudt, 
og de skal fjernes når bøgen er 2-3 
meter, red.).

Jeg har set fuglekirsebær i de nye 
tilskudskulturer med bøg udvikle sig 
til grovgrenede krukker.

De nye blandskove står allerede 
derude. Jeg er helt overbevist om 
at hvis vi ikke dyrker de nye skove 
med endnu større engagement end 
tidligere – så bliver de nye skove til 
”træagtig brak”.

Forceret kvalitetsLøvtræ er et 
koncept der forsøger at gøre en dyd 
ud af nødvendigheden.
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Eksploitering har været udført i de fleste lande – her skovning i staten Washington 
i USA 1984.

AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AKKeRup.dK

Fox Motori RygspRøjteR
 Batteri drevne
 Til udbringning af:
	 ●	Ukrudts-	&	insektmidler
	 ●	Topskudsregulering	af	juletræer
	 ●	Omrøring	i	tanken
	 ●	Op	til	8	timer	på	en	opladning

	 (Pris	fra:	1695,-	ex.	moms)

K.S. Jeppesen tlf/Fax: 86 99 55 21 Bil: 40 52 55 21
www.ks-jeppesen.dk



Af skovfoged Hans Chr. Gravers-
gaard, Skovdyrkerforeningen 

Nord-Østjylland

En række arter af løvtræ kan 
dyrkes med udvælgelse af 
hovedtræer, opstamning og 
stærk hugst. Når først ho-
vedtræerne er udvalgt er det 
enkelt at pleje bevoksningen.

Med FKL kan andelen af 
højkvalitetstræ hæves be-
tragteligt – og det samme 
gælder indtjeningen.

Opstamning betyder at 
køberen kan få sikkerhed 
for at få en kævle med god 
vedkvalitet. 

vi kender det egentlig godt ude fra 
skovene. I en almindelig bevoksning 
er kanttræerne ud mod skovvejen 
altid markant de største. 

Uheldigvis er de sjældent de bed-
ste. De har nemlig fået lov til at ud-
vikle store grene, der kan producere 
– det er derfor, de er store.

Mange træarters produktions-
potentiale er fint dokumenteret i 
vore hugstforsøg, der tydeligt viser, 
at jo friere træerne står, jo hurtigere 
gror de. Så det er ret enkelt – og 
dokumenteret: Hvis træerne får 
mere plads, så gror de hurtigere. De 
får dog samtidig tykkere grene – og 
dem er vi ikke så glade for.

vore traditionelle løvskove er 
højskove, hvor træerne ofte har 
12-16 meter grenfri stamme. Det 

tager mange år at lave sådan en høj 
stamme, hvor grenene får lov til at 
dø naturligt og falde af af sig selv.

I praksis er det ret sjældent at 
opnå større mængder af god kvalitet 

i kævlens øvre del, over 6-8 meter. 
over denne højde er kvaliteten ret 
lav på grund af grene og nyere over-
voksninger.

Det medfører at kævlens top er 
væsentligt billigere end bundkæv-
len. For at fremme den naturlige 
oprensning får træerne traditionelt 
lov til at stå ganske tæt. Det betyder 
desværre også at tykkelsesvæksten 
går meget langsomt. Det virker ikke 
hensigtsmæssigt at forsinke træer-
nes diameterudvikling for at vente 
på et par stykker højtsiddende C-træ.

Forceret dyrkning  
– aktive beslutninger
Det er muligt at forcere det enkelte 
træs diameterudvikling ved at sørge 
for at det får bedre plads. Det har vi 
faktisk gjort i årtier med nåletræet. 

For løvtræ er opskriften:
Meget tidligt afgøres hvor lang kæv-
len skal være. Fjern grenene i hele 
kævlelængden (6 m) 

Træerne sikres optimal vækst og 
store sunde trækroner ved at give 
dem plads. Så producerer vi knastfri 
bundkævler – hurtigt. Det er kernen 
i konceptet Forceret dyrkning af Kva-
litetsLøvtræ (FKL).

Balancen for hvor kraftigt man 
kan tynde ud handler om kontrol 
med bundflora, træart og læforhold. 

Det handler om at producere brede, 
fejlfri årringe. I vendsyssel har jeg ar-
bejdet i ca 15 år med ask og kirsebær. 
Her har det vist sig muligt at opnå år-
ringsbredder på mellem 1 og 1,5 cm.

Regnestykket er ret simpelt: 2 
cm årlig tykkelsesvækst giver en 
kævle over 40 cm på ca. 25 år – i 
vendsyssel !
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Forceret dyrkning af 
KvalitetsLøvtræ (FKL)
– et bud på en bæredygtig 
løvtræsproduktion

Velformet ældre eg i naturagtig bland-
skov, bemærk de lave døde grene.
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Modellen er simpel
1.  etablér kulturen, så den overskyg-

ger ukrudtet hurtigt.
2.  Så snart kulturen behersker area-

let reguleres forholdet mellem 
træerne – så de gode får mulighe-
der for at udvikle sig

3.  når kulturen er ca. 7-9 meter høj, 
udvælges hovedtræer. Der skal 
være fire gange så mange som i 
slutbestanden for at tage højde for 
at nogle ikke opfylder forventnin-
gerne. De opstammes til 5-6 meters 
højde ved at afskære sidegrene.

4.  Herefter sikres fri kroneudvikling 
for de opstammede træer, sam-
tidig med at bunden beskygges 
passende.

opstam gerne yderligere nogle kon-
troltræer, så du kan følge træernes 
udvikling ved at fælde disse under-
vejs i forløbet.

Der kan udvikle sig vanris som 
reaktion på opstamningen og på den 
stærke hugst. vanrisene skal fjernes 
når man ser dem. Det unge træ kom-
mer dog ret hurtigt i balance igen, 
og så ophører vanrisdannelsen.

Bliver træet ikke dårligere, 
når det gror hurtigt?
Jo tungere træ, jo stærkere er det. 

veddet i alle nåletræarter bliver 
løsere og lettere – altså svagere – 
når de gror hurtigt. 

Det er ikke tilfældet for løvtræet. 
De ringporede arter (eg, elm, ask, 
robinie) bliver tungere – det vil sige 
stærkere – jo hurtigere de gror. De 
spredtporede arter (bøg, birk, ahorn) 
ændrer ikke vægt – det vil sige 
styrke – uanset hvor hurtigt de gror.

Derimod må man erkende at ved-
dets udseende ændrer karakter når 
træet vokser hurtigt – det vil blive 
mere bredttegnet og også mere ens-
artet i tegningen. 

Det kendes fra Tectona grandis, 
hvor den unge intensivt dyrkede teak 
er mere homogen (kedelig) i tegningen 
end ægte gammel urskovs rydnings 
teak. Det kan der være forskellige 
meninger om, industri og arkitekter 
foretrækker ofte det homogene træ.

Boks 1 viser hvilke træarter man 
kan vælge.

Naturvokset knastfrit træ
Træ uden knaster er en udsøgt 
mangelvare, der betales meget højt. 
knastfrit træ betales højt, fordi in-
dustriens udnyttelse er høj.

naturvokset knastfrit træ er ofte 
et produkt af høj alder, stor dimen-
sion og stor frasortering. når der 
handles almindelige løvtrækævler er 
der en ret stor usikkerhed omkring 
hvad kævlen egentlig indeholder. og 
usikkerhed begrænser prisen.

kævlen sælges ved en udvendig 
besigtigelse – og køber kan kun se 
barken og de to skæreflader. De 
dygtige opkøbere har dog opnået 
stor indsigt i at tolke kævlerne. og 
de ved ofte mere om hvordan kæv-
lerne ser ud indvendigt end sælger.

Samtidig er store løvtræer ved 
traditionel drift typisk så gamle at 
forskellige alderdomsskavanker kan 
reducere træets værdi (rødkerne/
mørkkerne).

Formål med kunstigt  
opstammet træ
Det træ hvor tilvæksten er forceret 
og som er aktivt opstammet har til 
sammenligning flere fordele:

- Sælger kan garantere knastfri-
hed uden for en bestemt diameter. 
Det betyder at køber kan være sik-
ker på at træet kan anvendes til høj-
kvalitetsformål.

- Det forcerede løvtræ er ret ungt, 
og træet indeholder derfor ikke al-
derdomsskavanker som mørkkerne 
og lignende.
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Boks 1. Hvilke træar-
ter kan med fordel  
opstammes?
Ahorn eller ær (Acer pseudopla-
tanus) 
Spidsløn (Acer platanoides) 
Ask (Fraxinus excelsior)

Det er kernefrie træarter, der 
betales ekstra højt, dvs. 3-15.000 
kr/m3 i superkvalitet. Man kan 
også forcere bøgens vækst, men 
det frarådes, fordi bøg er (og for-
bliver, sandsynligvis) en lavpris-
træart i europa.

nogle træarter er og har væ-
ret i permanent underforsyning 
i europa de sidste hundrede år. 
Her er udbuddet endnu mindre 
og priserne for kvalitetstræ 
endnu højere. Interesserede kan 
gå på nettet og ”google” for ek-
sempel: ”Holz Submission”. Det 
er arter som:

valnød (Juglans regia)
Fuglekirsebær (Prunus avium)
vild pære (Pyrus communis)
Tarmvridrøn (Sorbus torminalis)

Med kernetræarter skal man for-
vente en længere produktionstid 
for at sikre kernefarvens udvik-
ling. Men det kan alligevel betale 
sig at sikre kævlernes kvalitet – 
fordi priserne er høje.

Ask 10 år fra plantning, knastfrit træ 
udefter. Bemærk den gode overvoks-
ning af opstamningssåret.

Ær 8 år fra plantning, markeret og 
opstammet til 5,5 m
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Alt i alt repræsenterer FKL træet 
en bedre udnyttelse og en mindre 
usikkerhed hos køber, og det kan be-
grunde en højere pris for kævlen.

Boks 2 viser et lille regneeksempel 
på fordelen ved at lave kvalitetstræ.

Talknusning contra  
skovdyrkning
Fordelen ved FkL dyrkning er ind-
lysende på m3 niveau, og også ret 
nem at regne ud.

Anderledes forholder det sig med 
mere komplekse sammenstillinger. 
Selve udtaget af højkvalitetstræ træn-
ger til reel forskningsindsats. vi har i 
skovdyrkerforeningerne ikke ressour-
cer til egentlig forskning. vi havde 
håbet på lidt bistand her, men dette 
koncept skønnedes ikke relevant nok 
til tilskud fra ”praksisnære forsøg”.

Jeg har i stedet set på empiriske 
tal for hugst i en tilfældig skovdyr-
kerforening i en tilfældig periode, i 
alt godt 5000 m3. 

Ask over 35 cm  
kvalitet  andel i %

A  5,5
B  24
Bk  43,5
C  28 afrundet

Ahorn over 40 cm  
kvalitet  andel i %

Finer  1,5
A  10
B  38,5
C  47
D  3 

Andelen af træ med høj pris er ret 
beskeden. Man kan forsigtigt kon-
kludere at der er plads til forbedrin-
ger, lavprisandelen svinger mellem 
50 og 72%.

I forhold til faktisk konstaterede 
udbytter af løvskovsdrift virker det 
både muligt og nødvendigt at løfte 
kvaliteten. Det foreslås her at det 
gøres ved en målrettet fokusering 
på produktion af unge kunstigt op-
stammede bundkævler.

Hvem kan producere FKL 
træ?
I dagens delvist afviklede skovbrug 
hvor der er mangel på både uddan-
nede funktionærer og rutinerede 
skovarbejdere virker det noget ”op 
ad bakke” at foreslå intensiv enkelt-
træsdyrkning.

I denne situation er det den min-
dre og engagerede skovdyrker der 
har mulighederne.

Den lille skovdyrker kan gøre 
noget de helt store ikke kan. På den 
lille ejendom kan man tage sig af det 
enkelte træ, som derfor kan blive af 
meget høj – og garanteret – kvalitet.

Men FkL-konceptet er faktisk 
simpelt, hurtigt og billigt. efter den 
indledende indsats med hovedtræ-
valg, afmærkning og opstamning 
kan indsatsen stort set begrænses 
til tynding for de markerede og 
opstammede hovedtræer. Det er en 
opgave man både kan sætte sankere 
og skovningsmaskiner til – netop 
fordi hovedtræerne er afmærket.

Ingen konflikt med  
natur- og miljøhensyn
opstamning af hovedtræer og en 
hård, tidlig hugst omkring dem gi-
ver en skov af lidt anderledes karak-
ter. Bevoksningen tillader mere lys 
til bunden, og der kan udvikles en 
tidlig underetage/et busklag. eller 
man kan sågar etablere nåletræs-
vildtremiser under sine FkL-træer.

konceptet indeholder ikke anven-
delsen af kemikalier eller tilførsel af 
gødning (selvom det sidste kunne 
være interessant).

Nyt koncept under udvikling
Ting tager tid, især i skovbruget. 
Dette er, mig bekendt, en ny måde 
at drive vores skov på. konceptet 
hviler på iagttagelser af naturlove, 
understøttet af hugstforsøg, supple-
ret med mine egne praktiske ekspe-
rimenter over en 15 årig periode.

Man kan blive noget forbandet 
over asketoptørren, eftersom asken 

var en af de mest indlysende arter 
at arbejde med på denne måde. Men 
når og hvis vi får styr på den så 
kan vi med fordel forcere væksten i 
askebevoksningerne.

Ahorn er en anden højpris ker-
nefri art. Den har bestemt ikke ry 
for at reagere positivt på forstærket 
hugst. Jeg tror forsøgsresultaterne 
skal betragtes fra den vinkel at det i 
almindelige hugstforsøg er ret gamle 
træer man tynder ud i. FkL koncep-
tet funderes på meget unge træer. I 
mine egne ær afprøves konceptet, og 
jeg synes det ser lovende ud. Se foto.

Fuglekirsebær reagerer kontant 
og kraftigt på de optimale vækstvil-
kår. Det største problem er her at 
stamme op så hurtigt, at der ikke 
udvikles for store grene.

Det havde været skønt med en 
solid forskningsmæssig baggrund 
for konceptet. vi har som nævnt 
også forsøgt at opnå et beskedent 
tilskud til yderligere videnopbyg-
ning. Jeg kan i dag sige at jeg tror 
på logikken i konceptet. Jeg synes 
jeg har set det underbygget ved 
mine egne eksperimenter.

Jeg har også haft meget glæde 
af mit samarbejde med Jens Peter 
Skovsgaard, en ildsjæl der, på højt 
kvalificeret baggrund har duelleret, 
hjulpet og inspireret mig. Jens Peter 
Skovsgaard yder nu sin indsats i 
den svenske skovbrugsforskning, til 
gavn for svenskerne.

Hvis jeg her kan inspirere sko-
vejere og skovforvaltere, så vi kan 
lave skov der også er økonomisk 
mere værdifuld, så er jeg glad.
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Boks 2. Et lille regneeksempel
Forklaring: Den mest prisnedsættende faktor ved ask er mørkkerne – den 
er oftest et produkt af alder.

Hvis man producerer 1 m3 ask i A-kvalitet på 40 år repræsenter det en 
nutidsværdi på 556 kr. 

Hvis man producerer 1m3 ask i Bk kvalitet på 62 år repræsenterer det en 
nutidsværdi på 108 kr.

Det er altså en ret stor fidus at frembringe sine askekævler så hurtigt at 
der ikke opstår en mørkkerne som giver prisnedslag.

Regnestykket bliver endnu bedre hvis man toner rent flag og stiller sin 
forventninger op på finertræsniveau. Her går priserne pr. m3 jo væsentlig 
højere op. De foreløbige resultater indikerer også at man kan forkorte 
produktionstiden yderligere.

Regneeksempel der viser pris kr/m3 over 40 cm på to askekævler i dag og 
nutidsværdi ved forskellige aldre. 

nutidsværdi ved alder
kvalitet  salgspris  30 år  40 år  52 år  62 år
A  2400  746  556
Bk    675    145  108
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Af skovfoged Hans Chr. Gravers-
gaard, Skovdyrkerforeningen 

Nord-Østjylland

Praksisnær vejledning i For-
ceret dyrkning af Kvalitets-
Løvtræ. Om udvælgelse af 
hovedtræer og valg af tids-
punkt, metoder til opstam-
ning af hovedtræer, samt 
senere pleje.

Valg af hovedtræer
Det er kun de bedste træer der skal 
opstammes. Derfor skal vi først 

have udvalgt hovedtræer. Hoved-
træerne er dem der er plads til på 
arealet når træerne er i høstmoden 
alder og størrelse.

Hovedtræerne skal stå vel fordelt 
i bevoksningen efter følgende simple 
grundregel:

Afstanden mellem hovedtræerne 
afgøres af den diameter, man vil 
opnå ved afvikling af den modne 
bevoksning. Uanset træart bør afstan-
den mellem træerne i den høstmodne 
bevoksning svare til ca. 20 gange den 
diameter i brysthøjde, man vil opnå 
ved afdrift. 

eksempel: vil man producere 
ahorn, der er mere end 60 cm i 
midtdiameter, skal hovedtræerne 
stå med ca. 12 meters afstand.

Generelt skal løvtræ have en 
midtdiameter på over 50 cm for at 
være særligt værdifuldt. Småtræarter 
som Pyrus, Malus og Sorbus betales 
også godt i mindre dimensioner. Men 
35 cm midtdiameter er minimum.

Med livrem og seler
Hvis man er kommet frem til en 
slutafstand på 12*12 meter, så gi-
ver det 70 træer pr hektar (10.000 
/12*12)

Det er jo ikke ret mange. For at 
sikre mig mod at nogle hovedtræer 
mislykkes – og for at kunne sælge 
de sidste tyndingstræer til høje pri-
ser – udvælger jeg for en sikkerheds 
skyld mine hovedtræer på den halve 
afstand. Så bliver der altså fire 
gange så mange ”supertræer” – det 
er 280 stk/ha. Dem stammer jeg op.

Valg af hovedtræer.
Hovedtræerne skal være:
●	 temmelig rette
●	 absolut sunde
●	 uden spidstveger
●	 med få eller små grene
●	 med en veludviklet krone.
Spidstveger er særligt problemati-
ske. Det er tveger, hvor stammen 
deler sig i to som et ”A”, der står 
på hovedet. Man kan sagtens fjerne 

spidstvegerne på selve kævlen ved 
hjælp af saven. Men tveger er tit ge-
netisk betinget, så det tvegede træ 
vil ofte dele sig igen – højere oppe. 

Selvom spidstvegen sidder et par 
meter over selve kævlen, er den 
stadig skadelig. Den kan flække i en 
storm – eller ved fældningen. Andre 
gange løber der vand ind i kævlen 
oppe fra ”sammensyningen”, og så 
rådner din fine kævle.

”Buksetveger”, som er bredere, 
er ikke så skadelige. De er mere ro-
buste – men heller ikke de er ønsk-
værdige.

Du kan udpege hovedtræer, når 
bevoksningen er ca. 8-9 meter høj. 
Så er du sikker på retheden på de 
nederste 6-7 meter.
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FKL: En erfaringsbaseret 
manual til praktikere

Kirsebær, hårdt og tidligt stammet op.Gammel eg med spidstvege, spild af tid.
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Fidusen er netop at arbejde med 
meget unge træer. Unge træer rea-
gerer hurtigt på nye omstændighe-
der og nye muligheder. 

Markering i praksis
Det er simpelt: Du finder det første 
fine træ, markerer det med farve 
eller bånd, og går så det beregnede 
antal skridt væk (altså slutdiamete-
ren *20 eller *10). Her skal du så, in-
denfor et behandlingsfelt på ca. 4*4 
meter, finde et velegnet hovedtræ. 

Fra dette nye hovedtræ går du 
igen det beregnede antal skridt 
fremad. o.s.v. Hold kompasretningen 
nogenlunde.

Man udpeger hovedtræerne i den 
bladløse tid, så kan man se træets 
kvalitet og akse. Undgå at udpege 
kanttræer og hjørnetræer i bevoks-
ningen, de bliver tit skrammede af 
maskiner – ryk en række eller to ind.

Opstamning af hovedtræer
efter udpegningen af hovedtræer 
skal disse opstammes. opstamning 
er en fjernelse af døde og levende 
grene, indtil en grenfri kævle af den 
ønskede længde er opnået.

Du skal stile efter en opstam-
ningshøjde på 6-7 meter. Denne 
højde er baseret på 2 gange finer-
industriens ønsker om finerbaner 
af 2,5 til 3 meters længde. Husk, at 
man også skal fraregne stødhøjden 
når træet fældes – den kan være 
helt op til 30 cm.

Man skal ikke prøve at lave tre 
længder – altså opstamme til 9-10 

meters højde. Det tager væsentligt 
længere tid at save grene af på de 
øverste tre meter, og man forøger 
produktionstiden meget betydeligt 
for at få den øverste kævle op i de 
foretrukne dimensioner.

Den anvendte teknik er simpel og 
billig: De nedre grene fjernes med 
en god kraftig håndsaks (Löwe). 
Herefter kan man bruge en japansk 
højkvalitets stangsav, med udryk til 
ca 4 meter. Jeg bruger Silky Hayau-
chi, de skærer så det synger. Undgå 
billige kopier, de taber meget hur-
tigt pusten – og det gør du også.

Hvor tidligt skal man  
begynde?
Al opstamning skal være udført in-
den træet er 10 cm tykt på behand-
lingsstedet.

Det er bedst at foretage opstam-
ningen ad flere (mindst to) gange. 
Første gang opstammes til en kæv-
lehøjde på omkring 3-4 meter. nogle 
år senere opstammes anden gang 
op til den ønskede kævlehøjde på 
6-7 meter.

Mine unge ahorn i vendsyssel er 
næsten færdigopstammet 8 år efter 
plantning. Herefter består pasningen 
i at sikre hovedtræerne optimal 
vækst. Det gør man ved at tynde 
meget kraftigt – fjern de træer der 
står tæt på hovedtræet. Så dannes 
store kroner over de grenfri kævler.

Årstid
Med undtagelse af forårsperioden 
kan man stamme op hele året rundt. 
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Afmærkning af hovedtræer med en indbyrdes afstand på 
cirka 6x6 m.

Her skæres grenen af, lige i grenkraven.

Unge piger kan også stamme op.

SKOVDYrKNING



Det er nemmest at se, hvad man 
foretager sig om vinteren. I praksis 
har sårenes størrelse langt større 
betydning for overvoksningens ha-
stighed end beskæringstidspunktet.

nogle træarter er ”forårsblødere”: 
Acer-arterne, birk og valnød. De skal 
opstammes før januar eller efter juni.

Hvor skal grenen skæres?
Man skærer grenen af præcis på 
ydersiden af den lille krave, der sid-
der lige hvor grenen kommer ud af 
stammen. Her sidder et vækstlag, 
der hurtigt kan lukke såret. Hvis 
ikke man kan se kraven, skærer man 
tæt til stammens bark.

Brug ikke motorredskaber til 
opstamning, de laver for mange ska-
der, og de er for tunge og støjende. 
opstamning med en skarp japansk 
stangsav er faktisk en rigtig hyggelig 
tjans – samtidig med at man virke-
lig føler, at man skaber kvalitet for 
fremtiden.

Gren-/knaststørrelse
Man vil hurtigt erfare, at det betaler 
sig at arbejde med de særligt gode 
træer. Grovgrenede træer kan gan-
ske vist opstammes, men det er helt 
anderledes bøvlet.

Derfor skal man også sørge for at 
få stammet op tidligt i træets liv, så 
man ikke til sidst – for at opnå den 
ønskede kævlehøjde – må save nogle 
ordentlige kæppe af øverst oppe.

Store grene giver store sår, og de 
overvokses kun langsomt og dårligt. 
Tykkere grene end 3 cm bør kun 
undtagelsesvis afsaves.

Undgå, at barken rives af under 
grenen. Der er ofte en stødkniv 
under savbladet, som bruges til at 
underskære grenen med, så barken 
ikke flækker langt ned ad stammen.

Efter opstamning
når du har opstammet hovedtræ-
erne, skal du sørge aktivt for, at de 
udvalgte træer kan udvikle sig så 
hurtigt som muligt. Der skal tyndes 
meget kraftigt ud i bevoksningen i 
resten af dens levetid.

nogle træarter kan – især hvis 
der er stammet meget aktivt og 
hårdt op – reagere ved at skyde 
genvækst (vanris) frem efter op-
stamning. vanris skal fjernes, og 
efterhånden som træet kommer i 
bedre kronebalance, vil dannelsen 
af vanris normalt ophøre.

Beskyt den unge kævle
For at sikre den unge kævle perma-
nent mod vanris kan du plante f.eks. 

en cypres syd eller vest for hvert 
af hovedtræerne – i en afstand af 
ca 1,5 meter. efterhånden som nå-
letræet vokser op, vil det beskytte 
hovedtræets stamme mod lys – og 
dermed mindske eller helt standse 
vanrisdannelsen. 

’Indpakning’ af hovedtræets 
stamme kan også beskytte mod 
andre ubehageligheder som f.eks. 
haglskud, traktorpåkørsler og kron-
vildtfejning.

Cypres er god, fordi den har en 
meget hurtig startvækst – og den 
holder tilsvarende tidligt op med 
at gro i højden. Man skal ikke være 
bange for, at nåletræet generer de 
udviklede løvtræskroner. nåletræ-

erne bliver ofte slidt i stykker, når 
de kommer op i løvtræets krone – 
og så bliver de sjældent højere.

Min største fejltagelse  
– undgå at gentage den
For sen opstamning af kævlens øvre 
del er en klassisk fejl! Man skal vir-
kelig sørge for at stamme hurtigt 
op til 6 meter. ellers bliver grenene 
hurtigt for tykke. 

Det kan se hårdhændet ud, men 
man skal ikke bekymre sig: Det 
unge træ tåler, at man blot efterla-
der en krone på et par meter over 
den opstammede kævle.

God fornøjelse!
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Opstammet kirsebær med thuja der skal beskytte hovedtræets stamme mod sollys.
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Fugletræk 
– et middel til overlevelse
Yngler på steder med rigelig 
føde
vi er midt i forårets fugletræk, hvor 
trækfuglene vender tilbage til deres 
sommerhabitater for at bygge rede 
og opfostre unger. 

Trækket er en vanskelig og sær-
deles energikrævende opgave, især 

for de mindre fugle. Forfatteren var 
for nogle år siden på en dykkerbåd 
i Rødehavet i starten af maj. Her 
oplevede vi ofte, at landsvaler cirk-
lede længe omkring båden hen un-
der aften og sommetider prøvede 
på at lande. 

en aften kom en digesvale flak-
sende ind på båden. Den var død-
træt og efter at have bevæget sig 
rundt og bl.a. et kort øjeblik have 

landet på min skulder, satte den sig 
på dækket og gemte hovedet i skul-
derfjerene og sov. næste dag var 
den væk. efter al sandsynlighed var 
den fløjet videre på sit træk efter at 
have sovet en god nat på båden. 

Disse svaler, som trak over åbent 
hav, fandt hvile for natten på en 
båd, men mange andre fugle – både 
de større og de mindre – går til un-
der trækket. en del af de yngre og 
uerfarne trækfugle klarer ikke den 
kraftanstrengelse, som trækket er. 
De fugle, som trækker i flok, og hvor 
de yngre fugle kan nyde godt af de 
ældres erfaringer, har det mindre 
svært, men også blandt disse er der 
et svind under trækket. 

Hvorfor trækker fugle
Trækfugle findes i så godt som alle 
fuglefamilier. De søger om vinteren 
væk fra de fødefattige og ugæst-
milde egne i nord, og ankommer til 
steder, som i forvejen har en vel-
etableret fuglefauna. De er derfor i 
en skarp konkurrence med de lokale 
standfugle. 

Så længe de blot skal finde føde 
til sig selv, går det endda, men det 
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De lægger æg nu i 
lange baner…
Fugleægget er en genial opfin-
delse

Foråret er æggenes tid. Hønsene 
sætter ægproduktionen op, og der 
lægges æg i de vilde fugles reder. 

Hønsene lægger deres æg stå-
ende og med den spidse ende først. 

Den butte ende er perforeret med 
mange små huller. Derfor er fugle-
ungen orienteret i den retning, når 
ægget lægges. Den dør, hvis den 
ligger forkert, fordi den derved ikke 
får ilt nok. 

Ægget fungerer som et lille akva-
rium, der danner et beskyttet rum, 
som fuglefosteret kan udvikles i. 
Æggehviden indeholder meget af 
det vand, der er afgørende for fo-
strets overlevelse. 

I ægget findes desuden alle de 
næringsstoffer som er nødvendige 
til at danne den færdige fugleunge. 
Især blommen er rig på fedt og pro-
teiner. Under hele udviklingen er 
fosteret knyttet til blommens over-
flade. Ilt og kuldioxid kan nemt sive 
ind og ud af ægget. 

Fugleægget er en genial opfin-
delse. Den hårde, porøse kalkskal er 
sammen med de tynde hinder inde 
i ægget årsagen til, at fugleæg kan 
lægges på land. Skallen beskytter 
mod fysisk overlast, og hinderne 
forhindrer, at fosteret tørrer ud. 

Fisk og padder er tvunget til at 
lægge deres æg i vand, og krybdy-
rene må grave deres æg ned. ellers 
tørrer de ud. Æggene hos disse 
dyregrupper er altså ikke tilpasset 
samme frihed som fuglenes. 

Digesvalen er en af de mange trækfugle der kommer til landet i løbet af april.
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Fugleæg har med deres flotte 
farver og mønstre inspireret til ind-
samling. Æg fra vadefugle, måger 
og terner er så godt kamuflerede i 
forhold til omgivelserne, at man kan 
komme til at træde på dem, før man 
opdager dem. 

Der kan også være variation i 
mønstre inden for den enkelte art. 
Hos lomvien lægger hver hun æg 
med samme mønster år for år. På 
den måde kan den kende sit eget æg 
blandt de mange andre på den over-
befolkede klippehylde.

Trods fugleæggets velkendte 
grundform er der variationer. De 
rundeste æg findes hos ugler og 
isfugl, mens spætters og mursejlers 
æg er slanke og ellipse-formede. De 
mest ”pæreformede” æg findes hos fx 
vadefugle og måger. I reden placeres 
de ofte med den spidse ende indad. 
Herved mindskes overfladearealet. 

Lomviens æg er ekstremt spidst 
i den ene ende og drejer derfor 
rundt i en lille cirkel, hvis der bliver 
skubbet til det. Ægget har derved 
mindre risiko for at trille ned fra 
klippehylden. 

Tekst: Pernille Mølgaard Andersen, 
pma@nathist.dk
Foto: Theis Andersen

vil være umuligt at formere sig i vin-
terkvarteret, da opfostring af unger 
kræver store mængder føde. 

Derfor kan det svare sig for 
mange fuglearter at opfostre deres 
unger i de nordlige egne, hvor der 
er færre arter af fugle og mindre 
bestande end i vinterkvartererne. 
Til gengæld er insektmængden stor 
i de varme sommermåneder, og de 
mange lyse timer på nordlige him-
melstrøg giver mulighed for at søge 
føde en stor del af døgnet. 

Meget tyder på, at i hvert fald en 
del af vore trækfugle med vinter-
kvarter i troperne i virkeligheden 
må opfattes som tropefugle, der 
blot trækker mod nord for at yngle 
fordi der er bedre vilkår for at for-
mere sig i sommermånederne i de 
nordlige egne. Dette kunne så også 
forklare, hvorfor nogle af vore tro-
petrækkere begynder trækket mod 
syd længe før kulde og knaphed på 
føde sætter ind. 

Tekst: Philippe Provencal, Naturhisto-
risk Museum, pp@nathist.dk
Foto: Morten D. D. Hansen

Røde forårstegn 
Rød vandnymfe sidst i april
et af de sikre forårstegn er rød 
vandnymfe. Hvis man er i nærheden 
af ferskvand, er det vanskeligt ikke 
at lægge mærke til den. 

vandnymfer kendes også som 
”sølvsmede”, fordi de ligner små 
guldsmede. De har bare vingerne 
lagt på langs af kroppen i modsæt-
ning til guldsmede, der sidder og 
stritter med dem. 

og røde vandnymfer er selvfølge-
lig røde, og det er den eneste røde 
vandnymfe i den danske natur. el-
lers kommer vandnymfer i et udvalg 
af skinnende metalfarver, blå, sort 
og sølv, som nærmest minder om 
bilforhandlerens farvekatalog. Men 
der er altså kun én, der er rød. 

nymfer, eller najader, er oprinde-
lig naturånder. Det vrimler med dem 
i den græske mytologi. Det er ofte 
smukke, kvindelignende væsner, 
som lokker håbefulde ungersvende 
ud i moser og søer, hvorfra de al-
drig vender tilbage. 

Men de røde og flyvende af slag-
sen dukker pludselig frem om for-
året, fra bunden af damme og søer 
og langsomme åer. Her har de levet 
som larver. 

Larverne bør egentlig kaldes 
nymfer. Det skyldes, at de ikke er 
blege, bløde, benløse væsner, men 
tværtimod ligner de voksne en del. 
De har ben og munddele og kan 
godt minde om en voksen vand-

nymfe uden vinger og med tre gæl-
leblade i bagenden. Sådan en type 
af larve kaldes en ”nymfe”. Derfor er 
de vandlevende ungdomsstadier af 
rød vandnymfe egentlig vandnymfe-
nymfer. 

Disse vandnymfe-nymfer lever et 
par år som vandrovdyr. De bevæger 
sig rundt på bunden af søer og åer 
og skifter hud efterhånden som de 
vokser. 

om foråret - sidst i april eller 
først i maj - kravler de røde vand-
nymfe-nymfer - som er brune - op 
over vandet. De sætter sig fast og 
revner i ryggen. Inde i den sidste 
larvehud findes den voksne vand-
nymfe. 

og så sker der noget ganske 
fantastisk. Den voksne vandnymfe 
kravler ud af vandnymfe-nymfens 
brugte hud, pumper vingerne op og 
flyver ud i verden. 

Der er selvfølgelig forbløffende, 
at det rent teknisk kan lade dig gøre 
at pakke en voksen vandnymfe sam-
men i en vandnymfe-nymfe, men 
det mest forbløffende er kravene til 
dyrets nervesystem og sanser. Fra 
at være et dyr, som kravler rundt 
i mudder på bunden af dammen, 
bliver vandnymfen på få øjeblikke til 
dyr, som velkoordineret flyver rundt 
i forårssolskinnet. 

Tekst: Jan G. Larsen, Naturhistorisk 
Museum, jgl@nathist.dk
Foto: Morten D. D. Hansen

Vandnymfen dukker op af søer og langsomme åer om foråret.



Citrustræbuk i Holland  
Trusel mod bl.a. ahorn-arter
I december 2009 blev der i et læ-
hegn i Booskop i Holland fundet to 
levende larver af den asiatiske citrus-
træbuk (Anoplophora chinensis), 
samt et udgangshul i en avnbøg. Læ-
hegnet lå ved en virksomhed, som 
gennem mange år har importeret Ja-
pansk løn (Acer palmatum) fra kina.

en nærmere undersøgelse af om-
rådet afslørede 7 gamle udgangshul-
ler efter træbukken i to døde ahorn. 
Myndighederne destruerede straks 
de angrebne planter og alle vært-
planter (samt Pinus spp. og Crypto-
meria) i en radius af 100 meter, og 
de har udført en intensiv overvåg-
ning af alle værtplanter i en radius 
af 200 meter. 

Der blev ikke fundet flere angreb. 
De hollandske myndigheder opfatter 
angrebet som udryddet og konklu-
derer, at der ikke er sket yderligere 
spredning. De vil dog fortsætte en 
intensiv overvågning i en stor buffer-
zone omkring fundet i overensstem-
melse med eUs regler på området.

Citrustræbukken blev omtalt i en 
artikel i Skoven 10/09 som også kan 
ses på www.skovforeningen.dk > ny-
heder > 24.2.2010

Kan måske leve i Danmark
Citrustræbuk foretrækker et varmt 
klima. Den er tidligere fundet i Hol-
land, og ved den lejlighed kunne man 
fastslå, at træbukken havde formeret 
sig. vi kan derfor frygte, at Citrustræ-
buk også kan etablere og sprede sig i 
Danmark, men under det nuværende 
klima skal den bruge mindst 3 år fra 
æg til voksent individ. 

Plantedirektoratet har fokus på 
Citrustræbuk ved alle kontroller og 
opfordrer til, at alle løbende kontrol-
lerer værtplanter for skadegøreren. 
Det er især haveplanteskoler der 
skal være opmærksomme, fordi der 
traditionelt importeres en del have-
planter fra kina. 

Skovene vil få problemer hvis den 
spreder sig fra planteskoler og have-
centre. I andre lande har den angre-
bet en række vigtige skovtræarter 
(se boks).

På haveplanter kan man tjekke 
stammen og rødder for udgangshul-
ler lige over og under jordoverfladen. 
Ser planten dårlig ud og står til at 
skulle kasseres, bør man først flække 
roden/rodhalsen for at tjekke, om 
den er angrebet af Citrustræbuk.

Træbukken tilbringer det meste 
af livet som larve indeni stammen, 

hvor den gør stor skade ved at 
gnave veddet. Der er først tydelige 
tegn på angreb, når den er fuldtud-
viklet og ved at forlade træet. 

Den store sort-hvide træbuk med 
de lange antenner er meget iøjnefal-
dende. Under danske forhold vil den 

forlade træet gennem et udgangshul 
i løbet af maj-juni. Den bevæger sig 
sjældent mere end 35 meter væk, 
hvis der er værtplanter indenfor 
denne radius. 

Danmark importerer ikke planter 
direkte fra kina, men importerer 
planter via andre eU-lande. På 
grund af det indre marked er der 
ikke mulighed for dansk importkon-
trol af disse planter. Men hvis plan-
terne oprindeligt kommer fra kina, 
Japan og andre lande i Syd-østasien 
er der god grund til at være på vagt. 

værtplanter fra Booskop i Hol-
land og Lombardiet i Italien bør 
også få et ekstra tjek, selvom de 
er underlagt eU’s strenge krav til 
angrebne områder i eU. Det er dog 
endnu kun planter fra Lombardiet 
der skal være forsynet med plante-
pas, som tegn på at kravene til plan-
tesundheden er overholdt. 

Træbukken og dens larve er ikke 
kun vanskelig at finde, den er også 
svær at slippe af med, når den først 
har slået sig ned. Det skyldes, at 
der ikke findes effektive pesticider 
mod den og dens larve. Den eneste 
bekæmpelsesmulighed er derfor 
at destruere de inficerede planter 
samt værtplanter i et større område 
omkring de inficerede planter, fordi 
de også kan være angrebne uden at 
vise symptomer.

Hvis du mener, du har fundet 
symptomer på asiatisk træbuk, kan 
du kontakte: Plantedirektoratet på 
fropla@pdir.dk eller Lis Tanderup 
Stenstrup, dir. tlf. 45 26 38 22, Chri-
stiane Scheel, dir. tlf 45 26 38 42. 
vi hører meget gerne fra dig, også 
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Voksen træbuk med de iøjnefaldende sort-hvide pletter og lange antenner.

Værtplanter
værtplanter* for Citrustræbuk 
(Anoplohora chinensis) er især:
Ahorn (Acer sp.)
Poppel (Populus sp)
Pil (Salix sp)
Platan (Platanus)

og i mindre grad:
kastanje (Aesculus hippocastanum)
Hassel (Alnus sp.) 
Birk (Betula sp.)  
Citrus (Citrus spp. ) 
Hassel (Corylus sp.) .
Cotoneaster (Cotoneaster sp). 
Bøg (Fagus sp.),
krepmyrtetræ (Lagerstroemia sp.)
Æble (Malus sp.)
Avnbøg (Carpinus sp.)
Blomme, Fersken, Abrikos mm. 
   (Prunus sp.)
Pære (Pyrus sp).
elm (Ulmus sp.)

*De listede værtplanter er omfat-
tet af eU’s hasteforanstaltninger 
mod indslæbning og spredning af 
Citrustræbuk. eU fokuserer på de 
17 mest almindelige værtplanter, 
listen er dog reelt længere.



selvom der kun er tale om en mis-
tanke om angreb.

Trusel udefra
Skovforeningen ser med meget stor 
bekymring på den udefrakommende 
trussel.

Foreningen har anmodet de 
danske myndigheder om at under-
søge og udnytte alle de juridiske 
muligheder der findes for et totalt 
importforbud af værtsplanter fra 
kina til Danmark – eller til hele eU. 
en mulighed er at indføre nationale 
hasteforanstaltninger for en periode 
på op til 3 måneder indtil eU-kom-
missionen beslutter om reglerne for 
import skal ændres.

På den baggrund indkaldte 
Plantedirektoratet til et ekstraordi-
nært møde i Udvalget for Planter og 
Plantesundhed den 24. marts hvor 
sagen blev drøftet nærmere.

Kilder:

www.pdir.dk > nyheder > Planter & plan-
teprodukter 18.3.2010, af Lis Tanderup 
Stenstrup, Frø og Planter. Herfra er der 
link til flere oplysninger.

www.skovforeningen.dk 16.3.2010

Foto af træbuk: ePPo - european Plant 
Protection organisation. Foto af udgangs-
hul: netherlands Plant Protection Service
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Billede af udgangshul efter Citrustræbuk 
i Acer palmatum fra Kina. Med en dia-
meter på 9-12 mm er de til at få øje på.

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

•  Knusning af skrottræer i spor 
•  Knusning af enkelte rækker
•  Knusning af stubbe i kørespor
•  Knusning af hele stykker  

•   Effektiv ved omlægning til ny kultur eller 
tilbage til landbrugsjord 

•   Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én 
arbejdsgang 

•  Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 
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Sæsonen 2009 bød på en 
god afsætning af juletræer 
og stigende priser på store 
træer i god kvalitet. Pri-
serne på klippegrønt var 
som helhed uændrede.

I 2010 ventes et stigende 
udbud af juletræer fra Dan-
mark. På europæisk plan er 
udbudet stadig lidt under 
efterspørgslen.

Denne artikel er baseret på indlæg 
af Dansk Juletræsdyrkerforening om 
afsætningssituationen på temadagen 
om juletræer og klippegrønt i marts. 
Red.

Juletræer 2009
vækstsæsonen var som helhed 
gunstig med en våd og lun som-
mer og et tørt og køligt efterår. Det 
medførte en god vækst og god farve 
på træerne. Der var kun få proble-
mer med skadedyr og svampe. Til 
gengæld var høsten i november 
vanskelig med meget regn og deraf 
følgende opkørte spor og tilsmud-
sede træer. 

Afsætningen forløb som helhed 
godt. Sæsonen startede i en positiv 
stemning. Året før var priserne ste-
get op mod 30%, og der var forvent-
ning om stigning også i 2009, men 
usikkerhed om hvor meget. 

I starten var der stor efterspørg-
sel på B-træer, mens on-træerne 

først kom med senere. Der blev 
efterhånden mangel på B-træer, og 
det gav pres på sorteringen; både 
mellem on/A og B, og mellem B og 
aktionstræerne.

Da sæsonen var slut var der støv-
suget hos producenterne. Detailhand-
lerne var tilfredse, og de fleste fik 
solgt ud. Der var kun få reklamationer, 
og de gik især på for lang opbevaring 
på paller og for tidlig skovning. 

Prisudvikling
Tabel 1 viser en prisstatistik for 
2004 og 2008-2009, baseret på ind-
beretninger til Dansk Juletræsdyr-
kerforening. (2004 var det sidste år 
hvor der var et stort udbud som 
følge af de store tilplantninger i 
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God afsætning af juletræer

Der var i 2009 stigende priser på træer over 150 cm og træer af god kvalitet. Set over de seneste fem år er det også de 
store træer af god kvalitet der er steget mest.



1990’erne). Det er nu femte år i træk 
der er stigende priser.

Der blev i 2009 udbudt ret store 
mængder af små træer, og det udlø-
ste et mindre prisfald. Til gengæld 
steg prisen på de store træer (næst-
sidste søjle i tabellen). 

Set over fem år er det også de 
store træer over 1½ m der fører an i 
prisstigningerne (sidste søjle).

Prisen på B-træer faldt sidste år. 
Det skyldes ændret træhøjde.

Kvaliteter og højder
Figur 1 og 2 viser at der skete væ-
sentlige ændringer i fordelingen af 
de solgte træer i 2009. 

De bedste træer i on/A eller 
prima har i en årrække udgjort over 
40% af markedet – i 2008 omkring 
50% – men  i 2009 faldt andelen til 
omkring 30%. Årsagen er måske at 
efterhånden som priserne er steget 
er kunderne blevet mere opmærk-
somme på at kvaliteten på on/A 
træerne er i orden.

Til gengæld udgjorde B-træer og 
aktionstræer nu 70% af markedet. Det 
store udbud af B-træer har formentlig 
medvirket til den lidt lavere pris.

også højderne på træerne har 
ændret sig. I en årrække har træer 
under 175 cm udgjort 20-30% af 
markedet, men deres andel steg i 
2009 til 45%. Det skyldes formentlig 
at der efter 2000 er plantet en del 
kulturer som nu kan indgå i produk-
tionen, samtidig med at de ældre 
kulturer fra før 2000 nu er ved at 
være tømt. Desuden har de stigende 
priser ført til at en del forbrugere 
køber et mindre træ.

Forskydningen i retning af flere 
små træer og flere af ringere kvali-
teter gjorde at gennemsnitsprisen til 
producenterne blev 93 kr/træ mod 
99 året før. 

De europæiske forbrugere ople-
vede en stigning på 2-4 euro/træ. 
Smertegrænsen er snart nået for 
de billigste træer – især for enlige 
forsørgere. De koster nu 18-20 euro, 
og hvis ikke varen ligner et juletræ 
overvejer kunden at gå over til pla-
stictræer. Derimod kunne de gode 
træer godt bære højere priser, hvis 
kvaliteten er i orden. 

Klippegrønt 2009
Der var stor koglesætning i nobilis 
og nordmannsgran, især i nord- og 
vestjylland samt Djursland. Desuden 
er en del ældre bevoksninger fliset 
fordi høst med lift er blevet dyrere. 
Disse forhold medførte et lavere ud-
bud og håb om højere priser.
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Kvalitet og højde 2004 2008 2009 2008-
2009, %

2004-
2009, %

A 100-125 34 63 58 -8 +71

A 125-150 40 77 77 0 +93

A 150-175 51 100 107 +7 +110

A 175-200 63 125 133 +6 +111

A 200-250 70 159 173 +9 +147

B 31 84 80 -5 +158

Tabel 1. Priser på juletræer ved salg til danske grossister, kr/træ. 
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Figur 1. Sortimentsfordeling for danske juletræer 2003-2009.

Figur 2. Højdefordeling for danske juletræer 2003-2009.



Der var generelt gode klippefor-
hold og kun få reklamationer. 

For nobilis var der stigninger for 
de helt blå sorteringer, men fald i 
de sorteringer som står for de store 
mængder. Der var mindre stigninger 
i nordmannsgran, formentlig fordi 
der nu er færre juletræskulturer 
som skal afvikles. Se tabel 2. Selv-
klip følger samme tendens – uæn-
drede priser for nobilis og mindre 
stigning for nordmannsgran.

Den gennemsnitlige pris for klip-
pegrønt blev 7,16 kr/kg mod 7,20 kr 
året før.

Set over fem år er der ikke sket 
nogen afgørende ændringer i prisni-
veauet. Udviklingen i salgspriser på 
grønt har i en årrække været helt 
utilstrækkelig i forhold til den gene-
relle udvikling i priser og lønninger.

Der arbejder mange udlændinge 
med klipning, fordi de tager en løn 
betydeligt under danskere. en sti-
gende mængde grønt bliver derfor 
solgt på roden, især de ringeste be-
voksninger.

Juletræer 2010
I Danmark ventes et stigende udbud 
af små træer. Derimod tyder de ret 
store hugster i store træer på at der 
bliver mangel på træer af god kvali-
tet over 1,75 m.

Udbudet af juletræer var i bund i 
2007 og 2008 med godt 8 mio. træer, 
og det steg sidste år til lidt over 9 
mio. træer. 

I 2010 forventes et udbud på godt 
10 mio. træer, og det forventes at 
der bliver skovet samme antal. Det 
bliver i givet fald første gang siden 
2005 med balance mellem udbud og 
skovning.

I europa som helhed ventes uæn-
dret til stigende udbud af mindre 
træer og træer af ringere kvalitet. I 
Tyskland skoves mange træer i lidt 
lavere højde, og det kan føre til øget 
udbud af små træer. og som altid er 
frost- og tørkeskader en usikker fak-
tor – mange steder i europa har der 
været streng vinterfrost.

For europa som helhed ventes i 
2010 et udbud på 31,6 mio. træer, 
mens forbruget skønnes til 34,0 mio. 
træer. Forskellen kan dækkes enten 
ved ringere kvaliteter af nordmanns-
gran, eller ved andre træarter (blå-
gran, rødgran). Danmark forventes 
igen at være den største udbyder 
med 10,2 mio. træer, mens den stør-
ste forbruger ventes at være Tysk-
land med 15,4 mio. træer.

Der ventes stigende efterspørgsel 
efter nordmannsgran, og det ventes 

også at efterspørgslen starter tidligt. 
Sorteringen kan komme under pres. 

Frem mod 2015
Prognosen fra Dansk Juletræsdyr-
kerforening viser at der i 2015 ven-
tes et udbud i Danmark på omkring 
14 mio. træer, dvs. en stigning på 
ca. ¾ mio. træer om året. Det er dog 
stadig noget under toppen fra 2002-
2003 med over 16 mio. træer. (Pro-
gnosen forudsætter at der høstes 
70% af de træer som er plantet).

en stigende del af den danske 
produktion ventes at flytte til udlan-
det – omkring 3-5000 ha, svarende 
til 15-25% af den danske produktion. 
Årsagerne er dels lavere lønninger 

især i Østeuropa, dels et bredere 
udvalg af pesticider end i Danmark.

Der vil fortsat ske en vertikal 
integration af de forskellige led fra 
producenter, grossister til detailhan-
del. og de store butikskæder vil tage 
markedsandele fra stadehandlerne.

Som noget relativt nyt vil vi for-
mentlig se en stigende udbredelse 
af certificering af juletræsproduktio-
nen gennem fx GlobalGAP.

sf

Statistikken over priserne stammer 
fra Dansk Juletræsdyrkerforening. For 
2009 er tallene baseret på indberet-
ninger fra salget af 1,1 mio. træer og 
3.000 ton grønt.

MarKED
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Sortering 2004 2008 2009 2008-
2009, %

2004-
2009, %

Nobilis

Blå deko 8,32 8,44 8,81 +4 +6

Blågrøn deko 7,11 7,01 7,63 +9 +7

Ung deko 6,35 7,03 6,96 -1 +10

Ungdom 6,35 6,90 6,77 -2 +7

Blå mellem 8,20 9,23 9,68 +5 +18

Blågrøn mellem 6,57 8,50 7,94 -7 +21

Grøn mellem 6,17 6,30 5,84 -7 -5

Nordmannsgran

Prima 5,72 6,19 6,37 +3 +11

Sekunda 5,03 5,35 5,55 +4 +10

Tabel 2. Priser på klippegrønt ved salg til danske grossister, kr/kg. 

Svend Petersen
Møllevej 88, Hyllede - 4883 Rønnede
Telefon 5672 5077 - Fax 5672 5671



To indgreb om året og 
lav stødhøjde
Opskrift på hugst af skrub af 
birk
opvækst af birk er mange steder en 
plage i kulturerne. Den kommer så 
hurtigt at den overvokser kulturtræ-
arten på et øjeblik, og man skal ofte 
skære birken ned i en årrække før 
kulturen dominerer arealet. nu har 
forsøg i Sverige har vist at det kan 
betale sig at gøre arbejdet grundigt 
det første år man laver et indgreb.

Forsøgene blev finansieret af 
den svenske banestyrelse som skal 
holde sporene fri for opvækst. Men 
resultaterne er gyldige for alle loka-
liteter hvor der vokser birk.

Der blev lavet forsøg på to loka-
liteter med sået birk på fugtig jord. 
Der var 100-200.000 planter pr. ha. 
Birkene var 3-5 år, højden var 1,5 m, 
og diameteren 1 cm over jorden var 
i snit 14 mm. 

Der blev foretaget en eller to ind-
greb samme år med kratrydder eller 
maskine. Der blev også lavet forsøg 
med ekstra lav stødhøjde. Indgrebet 
har varig virkning, og resultaterne 
efter to vækstsæsoner ses i tabellen.

konklusionerne er bl.a.
- To indgreb samme år betyder 

at der er væsentligt flere stød uden 
nye skud (linje 2:3).

- Første indgreb bør ske i løbet 
af maj, og andet indgreb fra midten 
af juli til midten af august. Hvis 
man først kommer anden gang hen 
i midten af september er indgrebet 
næsten virkningsløst.

- Hvis man skærer birken langt 
ned i stedet for ned til ”normal” 
højde (20 cm) er der en vis virkning 
(linje 1:2).

- kombination af de to metoder – 
dvs. to indgreb i løbet af sommeren 
og lav skudhøjde – reducerer antallet 
af stød med skud til en tredjedel. De 
nye skud der alligevel kommer får en 
højde omkring en tredjedel (linje 1:3).

en egnet behandling vil derfor 
være at lave første indgreb i maj. 
Andet indgreb kan ske fra midten 
af juli eller i august og i hvert fald 
inden september. Begge gange sæt-
ter man så lav stødhøjde som mu-
ligt, gerne med maskine. efter den 
behandling er birken sat så meget 
tilbage at den formentlig ikke vil 
genere hovedtræarten mere.

Kilde: Upprepad röjning av stubbskott – en 
metod för minskning av skottmängden. 
Fakta Skog 5, 2009. Sveriges Lantbruksuni-
versitet. www.slu.se/forskning/faktaskog

195Skoven 4 2010

KOrT NYT

Hugstmetode Andel stød
med nye 

skud

Antal skud 
pr. levende 

stød

Skudhøjde,
snit 

Skudhøjde, 
max

Én hugst om året
1. normal stødhøjde
2. Lav stødhøjde

77%
50%

2,1
2,3

120 cm
105 cm

156 cm
142 cm

To hugster på et år
3. Lav stødhøjde 27% 0,8 39 cm 54 cm

Opvækst af birk bliver ofte så voldsom at den helt skjuler kulturen – her rød-
gran. Det klares ved at skære birken ned, og det kan godt betale sig at gøre 
arbejdet grundigt første år.

Resultater efter to vækstsæsoner i forsøg med nedskæring af birk i Sverige.

Rådyr præget af vinteren
Mange svage dyr bukket under

Den lange vinter med kulde og sne 
i tre måneder har voldt problemer 
for rådyrene. De har haft svært ved 
at skrabe sne væk og finde føde, og 
derfor er en del dyr bukket under. 
Det er dels små og svage individer, 
dels ældre dyr med nedslidte tæn-
der som ikke har kunnet tygge 
grene og knopper.

vildtkonsulenterne er ikke be-
kymrede – de mener det er sundt 
for bestanden når der fjernes svage 
individer. Jægerne mener imidlertid 
der burde vinterfodres i en hård 
vinter. en af metoderne kan være 
at lave tyndinger i løvtræ i løbet af 
vinteren, så der kommer grene og 
knopper ned på jorden.

Bestanden har været stigende i 
en årrække. Dels fordi vintrene har 
været meget milde med lidt sne, 
dels fordi rævebestanden mange 
steder er lille pga ræveskab. Det 

har betydet at de fleste rådyr har 
kunnet overleve vinteren. 

Ifølge vildtkonsulenter har væg-
ten af rålam om efteråret været fal-
dende i en årrække, og de betegner 
vinteren som ”en kærkommen lejlig-
hed til få ryddet lidt op”.

Selv om sneen er væk er trængs-
lerne ikke ovre. I løbet af april kommer 
der saftige grønne urter frem, og de 
sultne rådyr vil kaste sig over den ny 
føde. Det kan imidlertid være svært 
for rådyrenes maver hurtigt at omstille 
sig til en anden form for føde. 

Rådyrene får diarre hvis de spi-
ser for meget grønt. De dør normalt 
ikke, men svage og afkræftede indi-
vider kan bukke under.

Kilde: Jyllandsposten 22.3.10

FORSTPLANT
WWW.FORSTPLANT.DK

HÆK- OG LÆPLANTER SAMT PLANTER 
TIL SKOVBRYN OG REMISER  
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Ponsse op, Valmet ned
Markedsandele skifter i Sverige

I Sverige kan man opgøre salget af 
udkørselsmaskiner, fordi de skal re-
gistreres hos trafikmyndighederne. 

Der blev solgt 27% færre maski-
ner i 2009. Det skyldes delvist den 
økonomiske krise i samfundet som 
gav mindre afsætning af råtræ. Men 
det må også erindres at salget var 
ekstra stort efter stormfaldene i 
Sydsverige i 2005 og 2007.

Udkørselsmaskiner solgt i Sverige
2009 258
2008 353
2007 382
2006 299
2005 353

De enkelte mærkers markedsandele 
har ligget ret stabilt i en årrække 
med John Deere som en klar etter 
omkring 40%, valmet (komatsu) 
som toer omkring 25% og som treer 
Rottne med omkring 12%. endelig 
har ecolog, Gremo og Ponsse hver 
haft 4-10% af markedet.

Men i 2009 blev der rykket godt 
og grundigt rundt på markedet. 
Ponsse gik kraftigt frem til 2. plad-
sen, Rottne er fortsat nr. 3, mens 
valmet har tabt over halvdelen 
af sin andel og er nede som nr. 4. 
Gremo er også gået pænt frem.

Markedsandele i Sverige.
 2009 2008

John Deere 37 36
Ponsse 15 10
Rottne 15 13
valmet 12 26
Gremo 11 7
ecolog 6 7
Øvrige* 4 1
* Logset, Tigercat mv.

I de to første måneder af 2010 ligger 
John Deere og Ponsse fortsat stærkt 
med hver omkring 30%.

Der er mulighed for at se den 
geografiske fordeling af de solgte 
udkørselsmaskiner i de seneste fire 
år: www.skotarkarten.se kortet op-
dateres hver måned. kortet viser i 
øvrigt også at markedet for skovma-
skiner primært findes i området syd 
for Stockholm.

Udsigterne for 2010 er rimeligt 
positive. Der er livlig aktivitet på 
råtræmarkedet, de fleste skovma-
skiner udnyttes fuldt ud, og mulig-
heden for finansiering er forbedret. 

Det forventes at 2010 bliver et ”rela-
tivt normalt år” i Sverige på maskin-
markedet.

Flere af de udenlandske marke-
der faldt endnu mere i 2009 end 
Sverige. Men også i Finland og 
Tyskland begynder salget af skov-
maskiner nu at stige.

Der findes ikke tilsvarende opgørel-
ser for skovningsmaskinerne, fordi 
de skal ikke registreres.

Kilde: www.elmia.se/skogselmia 
17.3.10. Foto fra Elmia Wood 09.
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På det svenske marked for udkørselsmaskiner gik Ponsse frem i 2009 sammen 
med Rottne og Gremo. 

SKOVBRANDFORSIKRING

forsikrer mod brandskader i skove og plantager

Genplantningsforsikring
Dækker udgiften til oprydning og genplantning af brændte arealer.  

Årlig præmie 6,00 kr. pr. ha. Maks. erstatning 35.000 kr. pr. ha. 
Indskud ved nytegning 10 kr. pr. ha. dog minimum 100 kr.  

Årlig grundpræmie 100 kr. pr. forsikring.

Træværdiforsikring
Dækker brændte bevoksningers træværdi. Årlig præmie 8,00 kr. pr. ha. 
Maks. erstatning 30.000 kr. pr. ha. Ejer beholder resterende træværdi.

Bemærk. Efter år med kun små brandskader reduceres præmierne (excl. 
grundpræmien) for både genplantnings- og træværdiforsikring med en 

årsrabat på indtil 60%.

Tillæg til træværdiforsikring
Med udvidet erstatning for brændte arealer med juletræer og pyntegrønt.

Dansk Plantageforsikring
Skolestræde 1,1 · 8800 Viborg

Tlf. og fax 86 67 14 44 · mandag-fredag kl. 10-14
www.skovbrand.dk

Dansk Plantageforsikring er et gensidigt forsikringsselskab, som ejes af forsikringstagere. 
Selskabet styres af et repræsentantskab, som vælges blandt de godt 2300 forsikringstagere.
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Mårhunden skal  
bekæmpes
Skader især ynglende vand-
fugle

Mårhunden (nyctereutes procyonoi-
des) er en invasiv art, der ligesom 
mink og vaskebjørn kan gøre stor 
skade på hjemmehørende dyr. Siden 
sommeren 2008 har der været 44 
sikre fund af mårhund i Jylland. Der 
er fundet hvalpe, og det betyder at 
mårhunden også yngler i Danmark. 
Dyrene er primært fundet i vestjyl-

land fra grænsen til Harboøre, og der 
er et enkelt fund nord for Ålborg.

Skov- og naturstyrelsen opfor-
drer nu til at hindre, at mårhunden 
spreder sig yderligere og om at få 
bekæmpet den hvor den er. 

Fakta om mårhunden
Mårhunden stammer fra kina, korea 
og Japan. Den blev udsat i Rusland 
som pelsvildt i 1925-1955.

Den findes i de fleste naturty-
per, men helst med tæt vegetation. 
Dygtig svømmer, der foretrækker 
vådområder og kan svømme over 
vandområder på op til 5 kilometers 

bredde. Foretrækker et klima som 
det danske.

Mårhunden er ikke den store 
jæger, men da den meget gerne 
svømmer, er den især en trussel 
for jordrugende fugle i vådområder. 
klatrer ikke i træer. Den æder alt, 
incl. pattedyr, fugle, æg, krybdyr, 
padder, fisk, hvirvelløse dyr, insek-
ter, ådsler, korn, frugt, bær, læder-
tøj! etc.

Den opsamler fedtreserver i 
sensommeren og sover vintersøvn 
(mest i nordlige egne) men med ak-
tive perioder i milde perioder. vin-
tersøvnen foregår gerne i grævlinge-
grave, rævegrave, hule træstammer 
eller bæverhytter.

Den er svær at finde, for den er 
udpræget nataktiv og relativt sky. 
Trykker sig ofte, når den forstyr-
res og spiller død, hvis den presses 
hårdt.

Den laver normalt 8-10 hvalpe, 
hvoraf omkring halvdelen dør de 
første måneder. Den bliver 3-4 år. 
Den spredes hurtigt. Unge dyr van-
drer normalt 14-19 km.

Den kan være bærer af syg-
domme som bl.a. rabies og rævens 
lille bændelorm (echinococcus 
multilocularis). kan også sprede 
parasitter til hjemmehørende vildt, 
ligesom den kan få skab og over-
føre parasitten til andre dyr (ræve, 
hunde m.v.).

Kilde: Vildtinformation 2010. 
Læs mere på www.skovognatur.dk

Udsøgte skovplanter?
Det er jo Forstplant!

FORSTPLANT
WWW.FORSTPLANT.DKThe BRUKS Group:

BRUKS  •  BRUKS Rotom
BRUKS Celltec  •  BRUKS Klöckner 
BRUKS Rockwood  •  BRUKS China 

Vil du vide mere ?
Kontakt os på telefon: + 46 278 64 25 00, 
epost: info@bruks.com eller visit BRUKS.COM 

Vi finns i monter U217 och A02:52

SMARTERE OG MERE FLEXIBEL
– I EN KLASSE FOR SIG!
MOBILE CHIPPER 805.2 har opgraderet kontrol og hydrauliksystem. 
– For højere produktivitet og enklere betjening! Fliser materiale op til 
50 cm Ø med høj kapacitet og jævn, effektiv flisudkast.

Maskinen leveres i to modeller :

805.2 STC monteres på udkørselsmaskine, lastbil m.m. og drives 
af en kraftig, brændstofeffektiv 450 HK Scania dieselmotor.

805.2 PTC Truck er en integreret lastbilhugger for køretøjer med 
en motorstyrke på 550620 HK. Modellen har kran med lang 
rækkevidde, krankabine med godt førermiljø sidetippende 
fliscontainer og et komplet kontrol og hydrauliksystem.



Februar 2010
Februar blev 2,2 grader koldere end 
normalt; der er dog langt til rekor-
den fra 1947 med -7,1. koldest blev 
uge 6 med -4,2. De laveste tempera-
turer var nede på 10-15 frostgrader i 
alle egne af landet i alle uger.

nedbøren blev for hele landet 
normal, det meste faldt som sne. 
Der faldt dog noget mere end nor-
malen i nordjylland og på Born-
holm, især i en snestorm 2. februar. 
Der ikke målt vind af stormstyrke, 
hverken i februar eller marts.

Marts blev lidt varmere end nor-
malen (2,1), men med store udsving. 
Uge 9 fik en middel på -1,8, mens 
uge 12 endte på +6,5. I de to første 
uger var de laveste temperaturer 
nede på 10-15 frostgrader overalt. 
De to sidste uger lå det mellem -2 
og +1.

nedbøren blev noget under nor-
malen (46 mm), langt det meste kom 
i sidste halvdel af måneden.

Kilde: www.dmi.dk
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Ekstreme marts
Udsving på 36,8 grader
Temperaturen har i løbet af marts 
måned svinget ganske voldsomt. 
koldest blev det natten til d. 7. 
marts med -19,1 gr. i Østjylland. 
Mindre end tre uger senere, den 26. 
marts, blev det + 17,7 gr. i nordøst-
sjælland. 

Det er en forskel på 36,8 grader 
inden for samme måned. Det er kun 
sket tre gange før at der har været 
så store udsving i marts måned. 
Rekorden er fra marts 1965 hvor det 
svingede fra -24,0 gr. til +18,5 gr.

Hvis vi ser på udsving i tempe-
ratur for alle måneder i året så er 
marts 2010 på en 15. plads. Måne-
den med størst udsving i det hele 
taget er igen marts 1965. 

Det er karakteristisk at de måne-
der hvor vi ser de store udsving i 
temperatur stort set alle er marts, 
april og maj. om foråret er havet 
koldt og kan ikke tilføre varme, og 
der kan let komme et kuldefremstød 
nordfra. Luften er tør og klar, så 
hvis det bliver stille vejr om natten, 
er der ingen skyer som kan bremse 
udstrålingen fra jorden, og så bliver 
det koldt.

På den anden side står solen 
også ret højt på himlen – i marts er 
solhøjden den samme som i septem-
ber. Den tørre og klare luft bliver 
hurtigt varmet op, og den tørre luft 
giver færre skyer så solens varme 
trænger uhindret ned.

Kilder: www.dmi.dk 2.4.10 og 22.3.10

Periode Februar Marts

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel -2,2 0,0 2,8

Absolut minimum -16,5 -15,8 -19,1

Absolut maximum 7,2 9,1 17,7

Antal frostdøgn 24,3 19 14,1

Nedbør, mm

nordjylland 52 36 28

Midt- og vestjylland 38 42 25

Østjylland 36 40 35

Syd- og Sønderjylland 42 43 38

Fyn 39 36 38

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 37 31 33

kbh., nordsjælland 32 30 38

Bornholm 64 31 29

Landsgennemsnit

40 38 33

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,5 6,1 4,5

Højeste vindstød 23,1 22,1

Antal graddage 537 491 441

Antal soltimer 52 69 127

 

www.SKOVPLANTER.dk 
Skovrejsning ● Løvskov ● Nåleskov ●  
Energiskov ● Jagtskov ● Drømmeskov … 

Der er mange muligheder for plantning af skov med eller uden 
tilskud og landbrugsstøtte. Fra planlægning til levering af planter 
og plantning af din næste skov. Kontakt os på telefon 8666 1790. 

AARESTRUP  PLANTESKOLE 
Aarestrupvej 162 - 7470 Karup   

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

●  Gravning af nye 
grøfter

●  Gravning til vandrør
●  Nedlægning af rør 

i overkørsler
●  Rensning af grøfter
●  Gravning til dræn
●  Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Den 11. internationale messe for skovbrug 
og forstteknik med videnskabelige konfe-
rencer og særudstillinger 

www.interforst.de

Neue Messe München 14.-18. juli

Det er her eksperterne af skovbrug og forstteknik mødes.
Opdag alle facetterne af branchen på international ver-
densklasseniveau. Deltag i det omfattende kongres- og 
foredragsprogram og besøg de mange særudstillinger.

Information: ExpoService ApS 
Messe München i Danmark
Tel. +45 61 66 00 98 
info@exposervice.dk

Oplev alle dimen-
sioner af forst og 
skovdrift.
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